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НОВОСТИ

ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ
18 февраля 2014, г. Астана, 

в Евразийском национальном 
университете им. Л.Н. Гумиле-
ва (здание филиала МГУ) Нало-
говый комитет Министерства 
финансов Республики Казах-
стан совместно с Национальной 
палатой предпринимателей 
провел встречу с налогопла-
тельщиками г. Астаны по об-
суждению актуальных вопро-
сов в сфере налогообложения 
и разъяснению основных положений Налогового кодекса в 
формате «день открытых дверей».

Активное участие в проведении данного мероприятия 
приняла Национальная палата предпринимателей.

В своем приветственном слове Председатель Налогового 
комитета МФ РК А.С. Джумадильдаев отметил следующее:

«Уважаемые руководители предприятий, учреждений, 
представители малого и средного бизнеса, жители!

Основная цель деятельности налоговых органов в сфере 
налогового администрирования - это обеспечение полного и 
своевременного сбора налогов и повышение добровольности 
исполнения налоговых обязательств предприятиями.

Главой государства в Стратегии «Казахстан-2050»: новый 
политический курс состоявшегося государства» поставлена 
задача по либерализации налогового администрирования. 

В истекшем году нами реализованы следующие меры:
- 	 разработаны и внедрены регламенты по налоговым 

услугам;
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-	 из 32 услуг налоговых органов автомати-
зированы 23 услуги (72%), используются 8 
информационных систем (СОНО, «Кабинет 
налогоплательщика», ИС «Акциз», ИС «УКМ» 
и т.д.), из них 16 услуг доступны через портал 
«электронного правительства» (ПЭП);

- 	 через ЦОНы вывели одну из наиболее востре-
бованных услуг - получение справки об отсут-
ствии налоговой задолженности;

- 	 с 5 июля прошлого года повсеместно реа-
лизована автоматизированная услуга по он-
лайн-регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя и выдаче патента;

- 	 отменена обязанность налогоплательщиков по 
предоставлению справки об отсутствии задол-
женности в органы юстиции и миграции путем 
реализации электронного обмена.
В целях облегчения налогового бремени для 

налогоплательщиков, в первую очередь для 
субъектов малого и среднего бизнеса, с 1 января 
2013 года вместо штрафа за нарушение, совер-
шенное впервые в календарном году, введена 
такая мера, как «предупреждение», которая на 
сегодня получила положительную оценку со 
стороны бизнеса.

Введен упрощенный порядок ликвидации в 
отношении юридических лиц, не являющихся 
плательщиками НДС. Ликвидационная налоговая 
проверка заменена камеральным контролем, кото-
рый проводится без выхода к налогоплательщику. 

Сегодняшнее мероприятие является началом 
семинаров по разъяснению налогового законо-

дательства, которые Налоговый комитет МФ РК 
планирует провести во всех регионах.

Для фискальных органов проведение подобных 
семинаров является очень важным и актуальным, 
в целях повышения информированности общества 
и налогового просвещения, способствующим до-
ведению до общества основных нововведений в 
налоговом законодательстве.

В целом проведение указанных семинаров даст 
возможность налогоплательщикам страны изучать 
позицию налоговых органов по актуальным во-
просам, возникающим на практике, а Налоговому 
комитету МФ РК - выявить наиболее волнующие 
и проблемные вопросы налогоплательщиков».

В ходе мероприятия сотрудниками Налогового 
комитета МФ РК были презентованы основные из-
менения в налоговом законодательстве, принятые 
в конце 2013 года, а также даны разъяснения по 
актуальным вопросам налогообложения.

Также в ходе мероприятия сотрудники Налого-
вого комитета МФ РК ответили на многочислен-
ные вопросы налогоплательщиков.

Для Налогового комитета проведение подоб-
ных семинаров является очень важным и актуаль-
ным для повышения информированности бизнеса 
и налогового просвещения. 

В дне открытых дверей приняли участие более 
тысячи налогоплательщиков г. Астаны, которые 
получили возможность вступить в открытый 
диалог с представителями Налогового комитета 
и получить ответы на интересующие их вопросы 
налогообложения. 

НОВОСТИ

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

В своем Послании народу Казахстана Прези-
дент страны поручил создать условия, при которых 
бизнес будет сам регулировать вопросы контроля 
качества предоставляемых товаров, работ и услуг. 
Нам необходимо выработать новую систему защи-

ты прав потребителей, исключив для них много
уровневую систему принятия судебных решений. 
Мы должны стимулировать участников рынка к 
конкуренции, а не к поиску способов ухода от на-
логов, т.е. ведению открытого, «чистого» бизнеса. 

Эффективное налоговое 
администрирование - путь  
к реализации поставленных задач
А. Джумадильдаев,
Председатель НК МФ РК
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НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

Прагматичное уменьшение налогового надзора 
должно минимизировать диалог хозяйствующих 
субъектов с налоговой службой.

Новые подходы в работе отражены в утвержден-
ной в прошлом году Стратегии развития органов 
налоговой службы. Принятые меры положительно 
отразились на работе налоговых органов. Так, по	
итогам 2013 года план по доходам в компетенции 
Налогового комитета в целом по государственно-
му бюджету исполнен на 102,3%, или сверх плана 
обеспечено поступление в 76,9 млрд тенге.

Увеличена доля поступлений от предприятий 
несырьевого сектора в республиканский бюджет. 
В общем объеме поступлений за 2013 года на долю 
поступлений от предприятий несырьевого сектора 
приходится 75,8%, в сравнении с 2012 годом доля 
увеличена на 2,3 п.п., на долю поступлений от 
сырьевого сектора - 24,2%.

Недоимка по налогам и другим обязательным 
платежам в бюджет по состоянию на 01.01.2014 г. 
составила 64,0 млрд тенге. По сравнению с 
01.01.2013 г. достигнуто снижение недоимки на 
17,2 млрд тенге, или на 27%.

В истекшем году нами реализованы следующие 
меры:
- 	 разработаны и внедрены регламенты по услу-

гам;
- 	 автоматизированы 23 услуги (72%) из 32 услуг;
- 	 16 услуг доступны через портал «электронного 

правительства»;
- 	 через ЦОНы вывели одну из наиболее востре-

бованных услуг - получение справки об отсут-
ствии налоговой задолженности.
По запущенным в 2013 году электронным ус-

лугам, таким как онлайн-регистрация в качестве 
ИП, зарегистрировано более 2 000 начинающих 
предпринимателей, и 440 тыс. патентов в прошлом 
году выдано в электронном виде. Всего за год 

оказано около 16 млн услуг, в т.ч. в электронном 
виде 12 млн услуг (74%). И работа по расширению 
электронных услуг будет продолжена.

С 1 января 2013 года введена норма, при кото-
рой лица, совершившие правонарушение впервые, 
вместо штрафа получают предупреждение. Так, по 
итогам 2013 года от всех административных дел в 
95% вынесено предупреждение. Это является дей-
ственным механизмом реальной профилактики, а 
не борьбы с правонарушениями.

О положительной динамике работы налоговых 
органов свидетельствуют результаты независимо-
го социологического опроса. Уровень удовлетво-
ренности качеством налоговых услуг для бизнеса 
составил 87%, а населения - 86%.

В рамках реинжиниринга бизнес-процессов 
реализуется пилот централизации аудита в двух 
областях. С 1 августа прошлого года данный опыт 
был внедрен по всей республике. Сравнительный 
анализ показал, что мы достигли положительных 
результатов. К примеру, сумма доначислений вы-
росла на 45,6%, или больше на 135,6 млрд тенге по 
сравнению с предыдущим годом, при одновремен-
ном снижении количества проведенных проверок 
на 25,4%, или на 4 169 налоговых проверок.

Учитывая, что в районах сконцентрирован ма-
лый и средний бизнес, который, в свою очередь, 
не будет проверяться, эта мера является стимули-
рующей для их дальнейшего развития. Налоговые 
органы будут акцентировать контроль в крупных 
городах, где состоят на учете налогоплательщики 
с высоким риском уклонения от уплаты налогов.

Реализация Программы создаст необходимые и 
достаточные условия для интеграции Казахстана 
в мировую систему коммуникаций и стандартов, 
будет способствовать вхождению Казахстана в 
число пятидесяти наиболее конкурентоспособных 
стран мира. 

Представительство в налоговых  
отношениях, регулируемых  

Налоговым кодексом
Н. Зекенов,

эксперт ЮУ НК МФ РК

Представительство является правоотно-
шением, в соответствии с которым одно лицо 

(представитель) на основании имеющегося у 
него полномочия выступает от имени другого 
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(представляемого), непосредственно создавая 
для него права и обязанности. Представитель 
может совершать от имени представляемого 
различные сделки (купли-продажи, найма, об-
мена жилой площади и т.д.).

Нормы налогового законодательства Респу-
блики Казахстан, в частности ст. 17 Налогового 
кодекса, регламентируют отдельный порядок 
представительства в отношениях, регулируемых 
налоговым законодательством республики.

Так, в соответствии с п. 1 ст. 17 Налогового 
кодекса налогоплательщик (налоговый агент) 
вправе участвовать в отношениях, регулируе-
мых налоговым законодательством Республики 
Казахстан, через законного или уполномоченного 
представителя, если иное не предусмотрено дан-
ным пунктом.

Пунктом 2 ст. 17 Налогового кодекса предусмо-
трено, что законным представителем налогопла-
тельщика (налогового агента) признается лицо, 
уполномоченное представлять налогоплательщика 
(налогового агента) в соответствии с законодатель-
ными актами Республики Казахстан. 

Согласно пп. 22) ст. 7 Уголовно-процессуаль-
ного кодекса РК законными представителями 
признаются родители, усыновители, опекуны, по-
печители подозреваемого, обвиняемого, потерпев-
шего, гражданского истца, а также представители 
организаций и лиц, на попечении или иждивении 
которых находятся подозреваемый, обвиняемый 
или потерпевший.

В соответствии с п. 2 ст. 586 Кодекса РК об 
административных правонарушениях законными 
представителями физического лица признаются 
родители, усыновители, опекуны, попечители и 
иные лица, на попечении или иждивении которых 
оно находится. 

Пунктом 1 ст. 63 Гражданского процессуаль-
ного кодекса РК установлено, что права, свободы 
и охраняемые законом интересы недееспособных 
граждан, лиц, не обладающих полной дееспособ-
ностью или признанных ограниченно дееспособ-
ными, защищают в суде их родители, усыновите-
ли, опекуны, попечители, патронатные воспита-
тели или другие заменяющие их лица, которые 
представляют суду документы, удостоверяющие 
их полномочия.

При этом, согласно п. 3 ст. 12 Налогового 
кодекса, понятия гражданского и других отрас-
лей законодательства Республики Казахстан, 
используемые в Налоговом кодексе, применя-
ются в том значении, в каком они используются 

в этих отраслях законодательства Республики 
Казахстан, если иное не предусмотрено Нало-
говым кодексом.

Таким образом, из вышеприведенных норм 
законодательства Республики Казахстан следует, 
что родители, усыновители, опекуны, попечители, 
а также патронатные воспитатели или другие заме-
няющие их лица, которые представляют докумен-
ты, удостоверяющие их полномочия, признаются 
законными представителями в целях налоговых 
правоотношений.

Относительно уполномоченных представите-
лей налогоплательщиков необходимо отметить 
следующее.

Согласно п. 3 ст. 17 Налогового кодекса упол-
номоченный представитель налогоплательщика 
(налогового агента) - юридического лица либо 
структурного подразделения юридического 
лица действует на основе учредительных доку-
ментов такого налогоплательщика (налогового 
агента) и (или) его доверенности, выданной в 
соответствии с гражданским законодательством 
Республики Казахстан, в которой указывается 
конкретный перечень полномочий представи-
теля.

Статьей 41 Гражданского кодекса РК регулиру-
ются общие положения заключения и утверждения 
учредительных документов юридических лиц.

При этом указанной нормой определено, что 
юридическое лицо осуществляет свою деятель-
ность на основании устава и учредительного 
договора или, если юридическое лицо учреждено 
одним лицом, устава и оформленного в письмен-
ном виде решения об учреждении юридического 
лица (решения единственного учредителя), если 
иное не предусмотрено указанным Кодексом и 
законодательными актами Республики Казахстан. 
В случаях, предусмотренных законодательными 
актами Республики Казахстан, юридическое лицо, 
являющееся некоммерческой организацией, может 
действовать на основании общего положения об 
организациях данного вида.

То есть полномочия представителя юридиче-
ского лица могут устанавливаться указанными 
учредительными документами.

Доверенность является важным юридическим 
документом, в связи с чем гражданское законода-
тельство предъявляет к ее составлению и содержа-
нию определенные требования, обеспечивающие 
прежде всего интересы третьих лиц. 

Так, в соответствии с п. 6 ст. 167 Гражданского 
кодекса РК доверенность от имени юридического 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ



5ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 3 (175), март 2014 г.

лица выдается за подписью его руководителя или 
иного лица, уполномоченного на это его учреди-
тельными документами, и скрепляется печатью 
этой организации.

Доверенность может быть выдана на срок не 
более трех лет. Если в доверенности указан более 
длительный срок, она действительна в течение 
трех лет, а если в ней срок действия не указан - в 
течение одного года со дня выдачи.

Недействительна доверенность, в которой не 
указана дата ее выдачи.

Также необходимо обратить внимание, что 
действие доверенности прекращается вследствие: 
1) 	истечения срока доверенности; 
2) 	осуществления действий, предусмотренных 

доверенностью; 
3) 	отмены доверенности лицом, выдавшим ее; 
4) 	отказа лица, которому выдана доверенность; 
5) 	прекращения юридического лица, от имени 

которого выдана доверенность; 
6) 	ликвидации юридического лица, на имя кото-

рого выдана доверенность; 
7) 	смерти лица, выдавшего доверенность, призна-

ния его недееспособным, ограниченно дееспо-
собным или безвестно отсутствующим; 

8) 	смерти гражданина, которому выдана дове-
ренность, признания его недееспособным, 
ограниченно дееспособным или безвестно 
отсутствующим.
Лицо, выдавшее доверенность, может во всякое 

время отменить доверенность или передоверие, а 
лицо, которому выдана доверенность, отказаться 
от нее. Соглашение об отказе от этого права не-
действительно.

Уполномоченный представитель налогопла-
тельщика (налогового агента) - физического лица, 
в т.ч. индивидуального предпринимателя, дей-
ствует на основе нотариально удостоверенной 
доверенности или доверенности, приравненной 
к нотариально удостоверенной, выданной таким 
налогоплательщиком (налоговым агентом) в со-
ответствии с гражданским законодательством 
Республики Казахстан, в которой указывается 
конкретный перечень полномочий представителя.

К нотариально удостоверенным доверенностям 
приравниваются: 
1) 	доверенности военнослужащих и других лиц, 

находящихся на излечении в госпиталях, 
санаториях и других военно-лечебных уч-
реждениях, удостоверенные начальниками, 
заместителями по медицинской части, стар-
шими и дежурными врачами этих госпита-

лей, санаториев и других военно-лечебных 
учреждений; 

2) 	доверенности военнослужащих, а в пунктах 
дислокации воинских частей, соединений, 
учреждений и военно-учебных заведений, где 
нет государственных нотариальных контор 
и других органов, совершающих нотариаль-
ные действия, также доверенности рабочих и 
служащих, членов их семей и членов семей 
военнослужащих, удостоверенные команди-
рами (начальниками) этих частей, соединений, 
учреждений, заведений; 

3) 	доверенности лиц, находящихся в местах ли-
шения свободы, удостоверенные начальниками 
мест лишения свободы; 

4) 	доверенности совершеннолетних дееспособ-
ных граждан, находящихся в учреждениях 
социальной защиты населения, удостоверен-
ные руководителем этого учреждения или 
соответствующего органа социальной защиты 
населения.
Кроме того, следует отметить, что личное 

участие налогоплательщика (налогового агента) 
в отношениях, регулируемых налоговым законо-
дательством Республики Казахстан, не лишает 
его права иметь представителя, равно как участие 
представителя не лишает налогоплательщика 
(налогового агента) права на личное участие в 
указанных отношениях.

В соответствии с п. 5 ст. 17 Налогового кодекса 
действия (бездействие) представителя налого-
плательщика (налогового агента), совершенные 
в связи с участием этого налогоплательщика 
(налогового агента) в отношениях, регулируемых 
налоговым законодательством Республики Ка-
захстан, признаются действиями (бездействием) 
налогоплательщика (налогового агента) в рамках 
полномочий, предоставленных им указанному 
представителю на основании документов, указан-
ных в п. 3 данной статьи.

Положение п. 1 ст. 17 Налогового кодекса, уста-
навливающего право участия налогоплательщика 
в налоговых отношениях через законного или 
уполномоченного представителя, не применяется 
в случае представления налогоплательщиком, сня-
тым с регистрационного учета по налогу на добав-
ленную стоимость по решению налогового органа 
в соответствии с п. 4 ст. 571 Налогового кодекса, 
налоговой отчетности по налогу на добавленную 
стоимость в период, в течение которого такой на-
логоплательщик не является плательщиком налога 
на добавленную стоимость.

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ
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В соответствии с п. 1 и 3 ст. 100 Кодекса РК от 
10.12.2008 г. «О налогах и других обязательных 
платежах в бюджет» (Налоговый кодекс), расходы 
налогоплательщика в связи с осуществлением 
деятельности, направленной на получение дохо-
да, подлежат вычету при определении налого
облагаемого дохода, за исключением расходов, не 
подлежащих вычету в соответствии с Налоговым 
кодексом. 

Вычеты производятся налогоплательщиком 
при наличии документов, подтверждающих рас-
ходы, связанные с его деятельностью, направ-
ленной на получение дохода. Данные расходы 
подлежат вычету в том налоговом периоде, в 
котором они фактически были произведены, 
за исключением расходов будущих периодов, 
определяемых в соответствии с международ-
ными стандартами финансовой отчетности и 
требованиями законодательства Республики 
Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности. 

Расходы будущих периодов подлежат вычету в 
том налоговом периоде, к которому они относятся.

В соответствии с пп. 2) п. 14 ст. 100 Налогового 
кодекса вычету подлежат членские взносы субъ-
ектов частного предпринимательства, уплаченные 
налогоплательщиком Национальной палате пред-
принимателей Республики Казахстан в размере, не 
превышающем предельный размер обязательных 

членских взносов, утвержденный Правительством 
Республики Казахстан.

Согласно п. 3 ст. 28 Закона РК от 04.07.2013 г. 
«О Национальной палате предпринимателей 
Республики Казахстан» (далее - Закон), члены 
Национальной палаты предпринимателей обязаны 
оплачивать обязательные членские взносы.

Согласно пп. 5) п. 3 ст. 19 Закона к исключитель-
ной компетенции съезда Национальной палаты 
предпринимателей относится в т.ч. утверждение 
размера обязательных членских взносов.

Таким образом, в случае если съездом раз-
меры обязательных членских взносов будут 
утверждены меньше предельных размеров, 
установленных постановлением, а фактически 
членом Национальной палаты предпринима-
телей уплачено членских взносов больше, чем 
утверждено съездом, но меньше, чем установ-
лено постановлением, вычету подлежат факти-
чески уплаченные членские взносы в пределах, 
утвержденных съездом, и не превышающих 
предельный размер, установленный постановле-
нием.

При этом, поскольку обязательные членские 
взносы уплачены в Национальную палату в 2013 
году по обязательствам, возникающим в 2014 году, 
такие членские взносы подлежат отнесению на 
вычеты в том налоговом периоде, к которому они 
относятся, т.е. в 2014 году.

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

Относительно отнесения 
на вычеты обязательных членских 
взносов в Национальную палату 
предпринимателей

А. Магзумова,
эксперт Управления разъяснения и совершенствования
налогового законодательства НК МФ РК

В каком размере подлежат отнесению на вычеты обязательные членские взносы в Национальную палату предпри-
нимателей Республики Казахстан в случае, если постановлением Правительства РК от 31.12.2013 г. № 1560 «Об 
утверждении предельных размеров обязательных членских взносов в Национальную палату предпринимателей 
Республики Казахстан» (далее - постановление) предельный размер членских взносов будет утвержден в размере 
160 МРП, а съездом Национальной палаты предпринимателей Республики Казахстан (далее - съезд) размер обя-
зательных членских взносов утвержден в размере 100 МРП, фактически членские взносы за 2014 год уплачены в 
2013 году в размере 120 МРП?
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НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

Об изменениях и дополнениях  
по НДС в Налоговом кодексе  

в 2014 году
Б. Сопыбеков,

руководитель отдела аудита НДС НД по ЮКО

Налоги, поступающие в бюджет, являются 
одними из основных источников развития стра-
ны. Одним из основных налоговых поступлений 
является налог на добавленную стоимость. В 
экономическом отношении налог на добавленную 
стоимость является одним из косвенных налогов, 
формой изъятия в бюджет добавленной стоимости, 
создаваемой на всех стадиях производства това-
ров, работ и услуг, а также отчисления в бюджет 
Республики Казахстан части стоимости импор-
тируемых товаров при их ввозе на территорию 
Казахстана.

В Налоговый кодекс за 2014 год Законом РК 
от 05.12.2013 г. № 152-V «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам налогообло-
жения», в целях уточнения и совершенствования 
отдельных норм налогового законодательства 
Республики Казахстан, внесены нижеследующие, 
на наш взгляд, значимые, изменения в Кодекс РК 
от 10.12.2008 г. «О налогах и других обязательных 
платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) касатель-
но налога на добавленную стоимость.

В ст. 237 Налогового кодекса внесены изме-
нения, предусматривающие определение даты 
совершения облагаемого оборота при реализации 
товаров, работ, услуг.

Так, дата совершения облагаемого оборота при 
реализации товаров определяется по передаче 
(отгрузке) товара, в иных случаях по документу, 
подтверждающему факт передачи такого товара.

Датой совершения оборота по приобретению 
работ, услуг, в т.ч. в случае приобретения работ, 
услуг от нерезидента, не являющегося плательщи-
ком НДС в Республике Казахстан и не осущест-
вляющего деятельность через филиал, представи-
тельство, признается дата подписания, указанная 
в акте выполненных работ, оказанных услуг или 
документе, подтверждающем факт выполнения 
работ, оказания услуг. 

Также данная статья дополнена пунктом, 
предусматривающим определение даты совер-
шения облагаемого оборота при оказании от-

дельных услуг (предоставление кредита (займа, 
микрокредита), перевозка пассажиров, багажа, 
грузобагажа и почты на железнодорожном транс-
порте, предоставление во временное владение и 
пользование имущества, банковские операции) по 
дате, являющейся наиболее ранней, т.е. по дате вы-
писки счета-фактуры с НДС, либо дате получения 
каждого платежа (независимо от формы расчета) 
или по дате признания в бухгалтерском учете 
факта выполнения работ, оказания услуг.

Статья 237 Налогового кодекса дополнена 
новым пунктом, предусматривающим, что при 
выполнении работ, оказании услуг, при осу-
ществлении которых документы оформляются 
в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан о железнодорожном транспорте, датой 
совершения оборота по реализации работ, услуг 
является дата выполнения работ, услуг, указанная 
в таких документах. При этом в случае наличия в 
данных документах нескольких дат, датой подпи-
сания признается наиболее поздняя дата.

Статья 238 Налогового кодекса дополнена но-
вым пунктом, который предусматривает определе-
ние размера облагаемого оборота при реализации 
физическому лицу автомобилей, приобретенных 
юридическим лицом у физических лиц, как по-
ложительной разницы между стоимостью реали-
зации и стоимостью приобретения автомобилей.

Внесены изменения в ст. 253 Налогового ко-
декса, предусматривающие освобождение от НДС 
услуг по предоставлению автономной организа-
цией образования библиотечного фонда, в т.ч. в 
электронном виде, во временное пользование авто-
номным организациям образования, указанным в 
пп. 1), 2), 3), 4) и 5) п. 1 ст. 135-1 Налогового кодекса.

Статья 255 дополнена пп. 13), предусматри-
вающим освобождение от НДС предметов рели-
гиозного назначения, ввозимых религиозными 
объединениями, зарегистрированными в органах 
юстиции Республики Казахстан.

Статья 256 Налогового кодекса дополнена но-
вым пунктом, который предусматривает, что зачет 
по НДС подлежит уменьшению в размере суммы, 
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отнесенной на вычеты, в случае, если налогопла-
тельщик после снятия с регистрационного учета 
по НДС сумму превышения НДС отнес на выче-
ты по КПН в соответствии с положениями п. 13  
ст. 100 Налогового кодекса.

При этом в целях выполнения требования, 
указанного в данном пункте ст. 256 Налогового 
кодекса, в ст. 68 Налогового кодекса внесены 
изменения, предусматривающие представление 
дополнительной ликвидационной налоговой от-
четности по НДС.

В ст. 259 Налогового кодекса внесены уточ-
нения, предусматривающие, что корректировка 
сумм НДС, относимого в зачет по сомнительным 
обязательствам, при списании обязательств, про-
изводится в случае, если обязательство по при-
обретенным товарам, работам, услугам на дату 
признания поставщика-плательщика НДС банкро-
том не удовлетворено полностью или частично, 
и исключение из зачета НДС, ранее отнесенного 
в зачет, производится в налоговом периоде, в 
котором вынесено решение органов юстиции об 
исключении из Национального реестра бизнес- 
идентификационных номеров поставщика - пла-
тельщика НДС, признанного банкротом.

Комитетом таможенного контроля МФ РК 
предполагается внедрение электронного декла-
рирования по таможенной процедуре «экспорт». 

Процедура электронного декларирования подра-
зумевает возможность декларирования товаров в 
электронном виде, что исключает необходимость 
направления налоговым органом запроса на бу-
мажном носителе в таможенный орган на предмет 
подтверждения факта пересечения таможенной 
границы Таможенного союза.

В этой связи внесены изменения и дополнения в 
ст. 243, 244, 244-2, 244-3, 276-13, 288 Налогового ко-
декса в части использования декларации на товары 
в виде электронного документа в качестве одного 
из документов, подтверждающих экспорт товаров.

С 1 января 2014 года утрачивают силу ст. 25 
Закона РК от 10.12.2008 г. «О введении в действие 
Кодекса Республики Казахстан «О налогах и дру-
гих обязательных платежах в бюджет» (Налоговый 
кодекс)» (далее - Закон о введении), регулирующая 
порядок взаимоотношений с бюджетом по пре-
вышению суммы НДС, относимого в зачет, над 
суммой начисленного налога, сложившемуся до  
1 января 2009 года, а также ст. 35 Закона о вве-
дении, согласно которой порядок возврата пре-
вышения НДС определяется Правительством 
Республики Казахстан.

При этом с 1 января 2014 года норма об утверж-
дении Правительством Республики Казахстан 
порядка возврата превышения НДС предусмотрена 
п. 5 ст. 272 Налогового кодекса.

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

Более подробно об исчислении 
социальных отчислений
Ж. Кабдушева,
главный специалист Управления качества налоговых услуг и разъяснения  
налогового законодательства и апелляций НД по СКО

В соответствии с Законом РК от 04.02.2013 г.  
№ 75 «О внесении изменений и дополнений в неко-
торые законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам социального обеспечения», внесены из-
менения и дополнения в Закон РК «Об обязательном 
социальном страховании» (далее - Закон). В связи с 
поступающими вопросами от налогоплательщиков 
предоставляем подробную информацию по исчисле-
нию социальных отчислений в 2013 году.

Относительно исчисления социальных от-
числений за наемного работника

В соответствии с пп. 4) ст. 1 Закона, объектом 

исчисления социальных отчислений являются 
расходы работодателя, выплачиваемые работ-
нику в виде доходов за выполненные работы, 
оказанные услуги. Объектом для исчисления со-
циальных отчислений (далее - СО) самостоятельно 
занятого лица являются получаемые им доходы.

При этом, в соответствии с п. 8 Правил ис-
числения и перечисления СО, утвержденных 
постановлением Правительства РК от 21.06.2004 г.  
№ 683 (далее - Правила), социальные отчисления 
в Фонд не уплачиваются с доходов, установлен-
ных пп. 1), 2), 3), 4), 7), 9), 10), 11), 12) п. 3 ст. 155, и  
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пп. 12), 18), 24), 30), 32) п. 1 ст. 156, и пп. 4), 5), 6) 
п. 2 ст. 357 Налогового кодекса.

Таким образом, объектом исчисления и уплаты со-
циальных отчислений являются доходы работника за 
выполненные работы, оказанные услуги за минусом 
доходов, с которых не уплачиваются социальные 
отчисления в соответствии с п. 8 Правил.

Пункт 2 ст. 15 Закона РК от 25.04.2003 г.  
№ 405-II «Об обязательном социальном страхо-
вании», устанавливающий порядок исчисления и 
перечисления СО, дополнен положением, устанав-
ливающим ограничение на минимальный размер 
СО (вводится в действие с 17.02.2013 г.):

«…В случае если общая сумма начисленных 
доходов работнику за календарный месяц менее 
минимального размера заработной платы, уста-
новленного законом о республиканском бюджете, 
то объект исчисления социальных отчислений 
определяется исходя из минимального размера 
заработной платы».

Исходя из формулировки «..если общая сумма 
начисленных доходов работнику за календарный 
месяц менее минимального размера заработной 
платы…» для определения социальных отчислений 
с размером минимальной заработной платы необ-
ходимо сравнивать общую сумму начислений 
работника, включая необлагаемые СО доходы.

Следует отметить, что в соответствии с п. 3  
ст. 121 Трудового кодекса РК размер месячной за-
работной платы работника, отработавшего полно-
стью определенную на этот период норму рабочего 
времени и выполнившего нормы труда (трудовые 
обязанности), не может быть ниже установленного 
законом Республики Казахстан минимального 
размера месячной заработной платы.

В целом ст. 15 Закона установлен порядок ис-
числения и перечисления социальных отчислений 
в Фонд.

С 01.01.2013 г. 1 МЗП составляет 18 660 тенге.
С 17.02.2013 г.: максимальный размер СО =  

186 600 тенге х 5% = 9 330 тенге.
Рассмотрим примеры исчисления и уплаты со-

циальных отчислений в Фонд на основе этих дан-
ных по исчислению СО по наемным работникам.

Пример 1: Работнику начислены облагаемые и 
не облагаемые СО доходы. При этом общая сумма 
начисленных доходов превышает МЗП, сумма об-
лагаемых начислений превышает МЗП, но объект 
обложения СО менее МЗП.

Сотруднику начислена заработная плата:
- 19 000 тенге - оклад,
- 15 000 тенге - компенсация за неиспользован-

ный отпуск (не облагаемая СО и обязательными 
пенсионными взносами (ОПВ)).

Сумма исчисленных ОПВ составляет 1 900 
тенге.

Порядок исчисления СО:
Общая сумма начисленных доходов превышает 

МЗП и составляет 34 000 тенге.
Следовательно, минимальное ограничение на 

объект исчисления СО не применяется.
Объект обложения СО составляет: 19 000 тенге -  

1 900 тенге (ОПВ) = 17 100 тенге.
СО = 17 100 х 5% = 855 тенге.
Пример 2: Работнику начислены облагаемые и 

не облагаемые СО доходы. При этом общая сумма 
начисленных доходов превышает МЗП и составля-
ет 32 000 тенге, а сумма облагаемых начислений 
менее МЗП - 17 000 тенге.

Сотруднику начислена заработная плата:
- 	 17 000 тенге - оклад,
- 	 15 000 тенге - компенсация за неиспользован-

ный отпуск (необлагаемая СО и ОПВ).
Сумма исчисленных ОПВ составляет 1 700 

тенге.
Порядок исчисления СО:
Общая сумма начисленных доходов превышает 

МЗП - 32 000 тенге, следовательно, минимальное 
ограничение на объект исчисления СО не приме-
няется.

Объект обложения СО составляет 15 300 тенге.
СО = (17 000 - 1 700) х 5% = 765 тенге.
Пример 3: Работнику начислен доход, не об-

лагаемый СО. Облагаемые доходы отсутствуют.
Сотруднику начислена только компенсация за 

неиспользованный отпуск:
- 	 12 600 тенге - (не облагается ОПВ).

Порядок исчисления СО:
Согласно п. 8 Правил доход в виде компенсации 

за неиспользованный отпуск относится к доходу, 
с которого не уплачиваются СО.

В связи с тем, что доходы, с которых исчисля-
ются СО, отсутствуют, расчет СО не производится. 
Соответственно, размер СО = 0.

Пример 4: Работнику начислены облагаемый 
и не облагаемый СО доходы, при этом облагаемые 
доходы очень малы.

Сотруднику начислена компенсация за неис-
пользованный отпуск и дополнительная оплата 
труда.
- 	 2 600 тенге - компенсация за неиспользованный 

отпуск,
- 	 2 000 тенге - доплата (облагаемая всеми нало-

гами и отчислениями).

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ
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Сумма исчисленных ОПВ составляет 200 тенге.
Порядок исчисления СО:
В составе доходов сотрудника присутствуют 

доходы, с которых исчисляются СО, следователь-
но, необходимо произвести расчет СО.

Учитывая, что общая сумма начисленных до-
ходов меньше МЗП - 4 600 тенге, в соответствии 
с п. 2 ст. 15 Закона, объект исчисления СО в этом 
случае будет определяться исходя из МЗП.

СО = МЗП х 5% = 18 660 х 5% = 933 тенге.

Относительно исчисления социальных от-
числений за самостоятельно занятое лицо

Статьей 15 Закона РК «Об обязательном соци-
альном страховании» установлено, что исчисление 
и перечисление социальных отчислений, уплачива-
емых за участников системы обязательного соци-
ального страхования, производится ежемесячно.

Однако в части срока уплаты социальных отчис-
лений индивидуальными предпринимателями, при-
меняющими СНР на основе патента и упрощенной 
декларации, имеется поправочный момент.

Так, согласно ст. 438 Налогового кодекса, упла-
та сумм социальных отчислений производится не 
позднее 25-го числа второго месяца, следующего за 
отчетным налоговым периодом. Но несмотря на то, 
что уплата производится не позднее вышеназванной 
даты, определение дохода для исчисления СО про-
изводится в зависимости от ежемесячного дохода.

Согласно пп. 4) ст. 1 Закона, объектом для 
исчисления СО самостоятельно занятого лица 
являются получаемые им доходы. Также, со-
гласно второму абзацу п. 3 Правил, в редакции 
постановления Правительства РК от 30.05.2013 г. 
№ 550, действующей с 17 августа 2013 года, для 
самостоятельно занятых лиц объектом исчисления 
СО являются получаемые ими доходы.

Самостоятельно занятое лицо (согласно пп. 21) 
ст. 1 Закона) - это индивидуальный предпринима-
тель, частный нотариус, частный судебный испол-
нитель, адвокат, обеспечивающие себя работой, 
приносящей им доход.

Самостоятельно занятыми лицами в отношении 
крестьянских или фермерских хозяйств, приме-
няющих специальный налоговый режим, призна-
ются индивидуальные предприниматели - глава, 
а также совершеннолетние члены крестьянского 
или фермерского хозяйства с начала календарного 
года, следующего за годом достижения ими совер-
шеннолетия.

При этом слова «самостоятельно занятое лицо» 
по отношению к индивидуальному предпринима-

телю не имеют разграничения в зависимости от 
применяемого налогового режима.

В соответствии с п. 3 ст. 427 Налогового 
кодекса, объектом налогообложения для нало-
гоплательщиков, применяющих СНР на основе 
патента или упрощенной декларации, является 
доход за налоговый период, состоящий из всех 
видов доходов, указанных в п. 4 данной ста-
тьи, полученных (подлежащих получению) на 
территории Республики Казахстан, с учетом 
корректировок, производимых в соответствии с  
п. 8 данной статьи.

Текст абзаца 4 в п. 4 Правил содержит ограниче-
ние (с 17 августа 2013 года) для индивидуальных 
предпринимателей, применяющих специальные 
налоговые режимы, - размер дохода, принима-
емого для исчисления социальных отчислений, 
должен быть не менее размера минимальной 
заработной платы, установленного законом о 
республиканском бюджете.

Данный пункт Правил не определяет размер 
объекта для исчисления социальных отчислений, 
кроме как его минимальный порог, тогда как в  
п. 3 Правил и в пп. 4) ст. 1 Закона конкретно ого-
ворено, что объектом для исчисления СО является 
полученный доход.

Таким образом, для индивидуального пред-
принимателя, применяющего СНР на основе па-
тента или упрощенной декларации, объектом для 
исчисления СО является полученный им доход. 
Исчисление СО производится ежемесячно, т.е. в 
зависимости от полученного дохода в месяц. 

Согласно п. 2 ст. 14 Закона, для самостоятельно 
занятых лиц, на которых распространяется специ-
альный налоговый режим в соответствии с нало-
говым законодательством Республики Казахстан, 
размер социальных отчислений, уплачиваемых 
ими в свою пользу, составляет:

с 1 января 2010 года - 5 процентов от объекта 
исчисления СО, но не менее 5 процентов от ми-
нимальной заработной платы, устанавливаемой 
законом о республиканском бюджете на соответ-
ствующий финансовый год.

При этом максимальный размер СО для са-
мостоятельно занятых лиц не должен превышать 
сумму исчисленного социального налога за от-
четный период.

Вместе с тем, согласно п. 2 ст. 15 Закона, ежеме-
сячный доход принимается для исчисления СО 
в размере, не превышающем 10-кратного размера 
МЗП, установленной законом о республиканском 
бюджете.

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ
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Рассмотрим примеры расчета социальных от-
числений и социального налога.

Пример 5:
Доход ИП по упрощенной декларации за 4-й 

квартал 2013 года составил 5 500 000 тенге, а 
именно:

октябрь - 900 000 тенге;
ноябрь - 2 500 000 тенге;
декабрь- 2 100 000 тенге.
В данном случае во всех месяцах сумма обо-

рота превышает максимальный размер объекта 
исчисления (10 МЗП), следовательно, объект для 
исчисления СО будет равняться сумме 10 МЗП, 
или 186 600 тенге.

октябрь - 9 330 тенге (186 660 х 5%);
ноябрь - 9 330 тенге;
декабрь - 9 330 тенге. 
Сумма исчисленных СО за квартал составила 

27 990 тенге.
- ИПН (101202) - 82 500 тенге (5 500 000 х 3/2);
- социальный налог (103101) - 54 510 тенге 

(82 500 - 27 990).
Пример 6:
Доход ИП по упрощенной декларации за 4-й 

квартал 2013 года составил 500 000 тенге, а именно:
октябрь - 100 000 тенге;
ноябрь - 150 000 тенге;
декабрь- 250 000 тенге.
В данном примере видно, что сумма доходов в пер-

вых 2 месяцах не превышает максимальный размер 
объекта исчисления (10 МЗП). Исходя их того, что 
объектом исчисления СО является доход, исчисление 
в разрезе месяцев производится следующим образом:

октябрь - 5 000 тенге (100 000 тенге х 5%);
ноябрь - 7 500 тенге (150 000 х 5%);
декабрь - 9 330 тенге (186 660 х 5%).
Сумма исчисленных СО за квартал составила 

21 830 тенге.
- 	 ИПН (101202) составил 7 500 тенге (500 000 х 

3/2);
- 	 социальный налог (103101) без вычета социаль-

ных отчислений составил также 7 500 тенге  
(500 000 х 3/2).
Руководствуясь п. 2 ст. 14 Закона - максималь-

ный размер СО для самостоятельно занятых лиц 
не должен превышать сумму исчисленного соци-
ального налога, сумма исчисленных СО подлежит 
корректировке в сторону уменьшения до суммы 
исчисленного социального налога.

Таким образом, сумма СО за квартал составит 
- 7 500 тенге, а социальный налог равняется нулю.

С учетом, если у ИП есть наемный работник, 
СО у которого исчислены в сумме 855 тенге (из 
примера 1), сумма социального налога также равна 
нулю (7 500 - 7 500 - 855 = (-855)).

Дополнительно сообщаем, что согласно пп. 2) 
п. 2 ст. 12 Закона, плательщик обязан самостоя-
тельно осуществлять расчет и перерасчет размеров 
социальных отчислений, уплачиваемых в ФГСС, 
а также расчет пени в случае несвоевременной и 
(или) неполной уплаты социальных отчислений. 
При этом, согласно ст. 70 Налогового кодекса, 
налогоплательщики (налоговые агенты) могут 
представить дополнительные формы налоговой 
отчетности по исчислению сумм социальных от-
числений и социального налога.

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

Наставническая деятельность  
в государственных органах

С. Исанова,
руководитель Управления по работе с персоналом НД по ВКО

Институт наставничества в силу своей эффектив-
ности в вопросах кадровой политики и совершенство-
вания человеческих ресурсов широко применялся на 
практике как в прошлом, так и в настоящее время. 

Прямым тому подтверждением является тот 
факт, что изменения, которые претерпело законо-
дательство о государственной службе с 26 марта 
2013 года, коснулись и вопроса внедрения приме-

нения наставничества в государственных органах. 
С целью реализации данного новшества 

приказом Председателя Агентства РК по делам 
государственной службы от 18 октября 2013 года 
№ 06-7/148 разработаны и утверждены Правила 
закрепления наставников за лицами, впервые при-
нятыми на административные государственные 
должности (далее - Правила).
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Основной целью наставничества является обе-
спечение преемственности в работе государствен-
ных органов и адаптации служащих (служащий - 
лицо, впервые принятое на административную 
государственную должность), оказание помощи 
служащим в их профессиональной подготовке.

Организация наставничества в государственных 
органах, в соответствии с Правилами, возлагается на 
службу управления персоналом (кадровую службу). 

Осуществление наставничества предусмотрено 
Правилами в отношении служащих, принятых на 
административные государственные должности 
корпуса «Б» категорий В-5, С-5, С-О-6, C-R-5, D-5, 
D-O-5, D-O-6, E-5, E-R-5, E-G-4, а также иных 
категорий по решению руководителя государ-
ственного органа. 

Правилами определены функции и требования 
к наставникам. 

Так, наставник должен иметь стаж государ-
ственной службы не менее двух лет, оценку 
«эффективно» по результатам последней оценки 
его деятельности (если оценка не проводилась, то 
наличие положительного заключения аттестаци-
онной комиссии по результатам последней атте-
стации) и не иметь дисциплинарных взысканий.

Основными функциями наставника являются:
-	 содействие служащему в ознакомлении с его 

должностными обязанностями, основными 
направлениями деятельности, полномочиями 
и организацией работы государственного ор-
гана, исполнительской дисциплиной, правами, 

обязанностями, ограничениями, связанными 
с государственной службой, требованиями к 
служебному поведению служащего;

-	 ознакомление служащего с нормативными пра-
вовыми актами и правовыми актами, исполь-
зуемыми им при исполнении его должностных 
обязанностей;

-	 обучение служащего практическим приемам 
и способам качественного выполнения долж-
ностных обязанностей и поручений.
Процедура наставничества оформляется соответ-

ствующими документами. В частности, в самом на-
чале на основании представления непосредственного 
руководителя служащего издается приказ и закре-
пляется наставник, затем наставник разрабатывает 
индивидуальный план адаптации и профессиональ-
ной подготовки служащего, далее после окончания 
срока наставничества служащим составляется отчет 
о выполнении данного индивидуального плана, а 
наставником подготавливается отзыв на служащего.

Сложившаяся практика применения данного 
института показывает, что подобная мера в ус-
ловиях постоянно возрастающих требований к 
лицу, претендующему и занимающему государ-
ственную должность, является оправданно акту-
альной и крайне необходимой. Поскольку только 
передача более опытным наставником навыков 
и знаний вновь пришедшему служащему может 
стать основой и фундаментом зарождения в нем 
высококвалифицированного, отвечающего предъ-
являемым требованиям специалиста. 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Заполнение и отправка декларации  
о доходах и имуществе за 2013 год
А. Садыков,
руководитель Управления налоговых услуг и моделирования  
налоговых процессов НК МФ РК

Налогоплательщики зачастую не осознают, что от степени их участия в электронном взаимодействии зависит беспе-
ребойная работа государства. Налоговые обязательства воспринимаются как тягостная обязанность. Не агитируя за 
«советскую власть», Налоговый комитет старается сделать этот процесс как можно более легким и удобным. Большой 
прогресс в этом направлении достигнут за счет автоматизации большинства процессов нашего ведомства. Сегодня по-
говорим о представлении государственными служащими налоговых деклараций за 2013 год (форма 230.00). Последняя 
дата, когда это можно сделать, не нарушив Закона о борьбе с коррупцией, - 31 марта 2014 года.
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В настоящее время до 70% деклараций государ-
ственными служащими подаются электронным 
способом, это довольно ощутимый прогресс. Трое 
из пяти госслужащих не тратят время на поездку в 
офис налоговой службы, а делают это не выходя из-за 
своего стола. Трое из пяти госслужащих не тратят бу-
магу на распечатку своей декларации - можно считать 
спасенной небольшую рощицу где-нибудь в Боровом. 
Трое из пяти госслужащих не удлиняют очереди и 
не терзают расспросами налоговых инспекторов, 
которых иначе пришлось бы нанимать еще больше.

Так что же мешает сдавать декларации таким 
же способом остальным 30%? Да то же самое, что 
вызывало при Петре Первом картофельные бунты, 
- инерция. Давайте сядем и разберемся - ведь это 
очень просто!

Для того чтобы упростить подачу декларации, 
сделано очень многое. Мы сейчас этим займемся. 
Но еще раньше мы вспомним о сроках. Последний 
срок, как уже упоминалось выше, - 31 марта. Пред-
ставьте себе, что будет происходить 31 марта или 
в ближайшие к нему дни с точки зрения системы, 
принимающей и обрабатывающей декларации. Если 
трудно, представьте банк в последний день платежа 
по кредитной карте - столпотворение, шум, нервы, 
еще и не все успеют… Очень похожее происходит и 
у нас - в день принимается до 5 тысяч деклараций, 
система просто перегружена. То есть правило номер 
1 - сдавать декларацию заблаговременно, не спеша, 
когда можно во всем разобраться без паники. В прин-
ципе этот совет подходит и для любого другого дела. 

Теперь ближе к конкретике, собственно за-
полнению декларации. Делать это стало гораздо  
легче  - вместо почти 16 листов заполнять теперь 
нужно всего 2, это 10-15 строк.

В форме декларации на 2013 год по сравнению 
с прошлым годом произошли изменения, а имен-
но: теперь в основной декларации заполняются 
только сведения о налогоплательщике, тогда как 
в приложениях 1 и 2 отражается информация о 
доходах и имуществе.

При этом приложение 1 предназначено для 
заполнения только лицами, являющимися кан-
дидатами на государственную должность или на 
должность, связанную с выполнением государ-
ственных или приравненных к ним функций, и 
их супругами.

Приложение 2 предназначено для заполнения 
лицами, занимающими государственную долж-
ность, и их супругами, а также прочими катего-
риями физических лиц.

Следует отметить, что по сравнению с про-

шлым годом государственные служащие за-
полняют только сведения о доходе (заработная 
плата и другие виды доходов) и об имуществе 
(транспортные средства и имущество).

При этом не заполняются данные о пенсион-
ных накоплениях, вкладах в банковских учреж-
дениях, видах ценных бумаг, наличных деньгах 
и иных финансовых средствах, имуществе, пере-
данном в доверительное управление, средствах в 
размере 1 000 МРП. 

Наиболее распространенный способ подачи де-
кларации - посредством веб-приложения «Кабинет 
налогоплательщика» (чаще называют просто КНП).

Для представления налоговой отчетности в элек-
тронном виде требуется наличие электронно-цифро-
вой подписи (ЭЦП), выданной налоговым органом 
либо национальным удостоверяющим центром. На 
получение ЭЦП время потратить придется всего 
один раз, зато потом можно всегда удостоверять свою 
личность очень легко и быстро (например, удаленно, 
даже из другой страны, подписывать документы).

«Кабинет налогоплательщика» размещен по 
адресу cabinet.salyk.kz.

На информационной странице КНП пред-
ставлены инструкции по настройке, обучающие 
видеоролики, полезные ссылки.

На страницах КНП отображается бегущая стро-
ка, в которой содержится полезная информация 
для налогоплательщиков.

Существует 2 варианта входа в закрытую часть 
КНП:
- 	 вход с чужого компьютера - вариант, предна-

значенный для входа в КНП с общедоступного 
компьютера, при котором осуществляется 
удаление регистрационного сертификата при 
выходе, для защиты от несанкционированного 
использования регистрационного сертификата;

- 	 в иных случаях - используется вход с личного 
компьютера, при использовании которого вы-
пущенный регистрационный сертификат сохра-
няется на данном компьютере и при последу-
ющем входе в КНП не потребуется повторный 
его выпуск, т.е. обеспечивается «легкий» вход.
Предусмотрена автоматическая установка 

регистрационного сертификата. Для этого перед 
входом в КНП необходимо выполнить действия, 
предложенные мастером настройки компьютера. 

ВЫБОР ФОРМЫ НАЛОГОВОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ
После входа в Личный кабинет выбираем форму 

налоговой отчетности.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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Для заполнения новой формы в меню «Формы 
налоговой отчетности» (ФНО) выберите пункт 
«Заполнение новой формы». 

На странице отображаются формы, предва-
рительно выбранные в подразделе «Настройка 
списков форм». В представленном списке ФНО 
выберите форму для заполнения в требуемом пе-
риоде. В данном случае выбираем форму 230.00 за 
2013 год. Выбранный период заполнения будет ав-
томатически проставлен на всех страницах ФНО.

АВТОЗАПОЛНЕНИЕ
 При заполнении формы часть данных заполня-

ется автоматически из данных электронной циф-
ровой подписи. Такими данными являются: ИИН 
(БИН), ФИО, налоговый период. Они соответству-
ют сведениям, полученным из регистрационных 
данных налогоплательщика.

ЗАПОЛНЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ
На 1 странице подлежит заполнению:

- 	 ИИН налогоплательщика (его можно найти в 
удостоверении личности для гражданина Ре-
спублики Казахстан);

- 	 налоговый период (декларация за 2013 год - 2013 
в поле «год»);

- 	 фамилия, имя и отчество налогоплательщика;
- 	 соответствующий вид налоговой отчетности 

(первоначальный - если декларация сдается 
впервые, очередной - если декларация пред-
ставляется не в первый раз);

- 	 категория налогоплательщика (кандидат на го-
сударственную должность, лицо, выполняющее 
государственные функции, или государствен-
ный служащий);

- 	 место работы и представленные приложения 
(для кандидата - первое приложение, для 
государственного служащего - второе прило-
жение).
В разделе «Ответственность налогоплательщика»:

1) в поле «Ф.И.О. налогоплательщика» указыва-
ются фамилия, имя, отчество в соответствии 
с документами, удостоверяющими личность;

2) дата подачи декларации - указывается дата 
представления декларации в налоговый орган;

3) 	код налогового органа - указывается код нало-
гового органа по месту жительства налогопла-
тельщика.

ЗАПОЛНЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 2 
ДЕКЛАРАЦИИ
Приложение 2 состоит из 4 разделов и всего 

одной страницы:

- 	 общая информация о налогоплательщике (ИИН 
и налоговый период);

- 	 виды доходов;
- 	 исчисление налогов;
- 	 имущество, находящееся на праве собственности.

Остановимся подробнее на разделе «Виды 
доходов»:
1) в строке 230.02.001 отражается общая сумма 

начисленных за отчетный налоговый период 
доходов, подлежащих налогообложению, на 
основании документов, выданных налого-
выми агентами (строка 230.02.001 = строка 
230.02.001 I + строка 230.02.001 II);

	 в строке 230.02.001 I - сумма начисленных ра-
ботнику работодателем доходов (на основании 
справки о заработной плате, выданной по месту 
работы);

	 в строке 230.02.001 II - сумма доходов, на-
численных налоговым агентом физическому 
лицу по договорам гражданско-правового 
характера;

2) 	в строке 230.02.002 - общая сумма доходов, 
облагаемых у источника выплаты (доход, об-
лагаемый у источника выплаты, определяется 
как разница между начисленными за отчетный 
налоговый период доходами, подлежащими 
налогообложению, с учетом корректировок, 
предусмотренных ст. 156 Налогового кодекса, и 
суммой налоговых вычетов, предусмотренных 
ст. 166 Налогового Кодекса) - т.е. доход, с кото-
рого исчисляется индивидуальный подоходный 
налог, удерживаемый при выплате заработной 
платы;

3) 	в строке 230.02.003 - общая сумма доходов, не 
облагаемых у источника выплаты, определяе-
мая как сумма строк 230.02.003 I, 230.02.003 II, 
230.02.003 III и 230.02.003 IV;

	 в строке 230.02.003 I - общая сумма имуще-
ственного дохода, в т.ч. дохода от прироста 
стоимости при реализации имущества и (или) 
дохода, полученного от сдачи в аренду иму-
щества лицам, не являющимся налоговыми 
агентами, определяемого в соответствии со 
ст. 180 Налогового кодекса; 

	 в строке 230.02.003 II - общая сумма дохода 
индивидуального предпринимателя, опреде-
ленная в декларации по индивидуальному подо-
ходному налогу (форма 220.00), или в налоговой 
отчетности, установленной для специальных 
налоговых режимов;

	 в строке 230.02.003 III - общая сумма дохода 
частных нотариусов, частных судебных испол-
нителей и адвокатов, определенная в деклара-

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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ции по индивидуальному подоходному налогу 
(форма 240.00);

	 в строке 230.02.003 IV - общая сумма прочих 
доходов, за исключением доходов трудовых 
иммигрантов.
Если государственный служащий не получал 

в течение года положительную разницу в виде 
дохода при реализации имущества в соответствии 
со ст. 180 Налогового кодекса (имущественный 
доход), то строка 230.02.003 не заполняется.

В разделе «Исчисление налога»:
1)	 в строке 230.02.004 - сумма удержанного налога 

по доходам, облагаемым у источника выплаты 
(удержанный из заработной платы индивиду-
альный подоходный налог);

2) 	в строке 230.02.005 - сумма исчисленного 
налога по имущественному доходу и прочим 
доходам, определяемым в соответствии со 
ст. 178 Налогового кодекса;
в строке 230.02.005 I - сумма исчисленного налога 

по имущественному доходу, определяемая в соответ-
ствии со ст. 178 Налогового кодекса - в случае, если 
данная сумма не отражена в декларации по индиви-
дуальному подоходному налогу (форма 240.00);

в строке 230.02.005 II - сумма исчисленного налога 
по прочим доходам, определяемая в соответствии со 
ст. 178 Налогового кодекса в случае, если данная сум-
ма не отражена в декларации по индивидуальному 
подоходному налогу (форма 240.00).

В разделе «Имущество, находящееся на праве 
собственности»: 
1) 	в строке 230.02.006 А - вид недвижимого иму-

щества (жилые и нежилые здания и помещения, 
в т.ч. квартира, дом, гараж, дачное строение, 
а также земельные участки, за исключением 
земельных участков, занятых кондоминиумом 
и т.д.), находящегося на праве собственности;

	 в строке 230.02.006 В - кадастровый номер 
недвижимого имущества, находящегося на 
праве собственности, согласно правоустанав-
ливающим документам или номер регистрации 
недвижимого имущества, находящегося за пре-
делами Республики Казахстан в соответствии с 
законодательством иностранного государства;

	 в строке 230.02.006 С - местонахождение (адрес) 
недвижимого имущества, находящегося на 
праве собственности;

2) 	в строке 230.02.007 А - вид транспортных 
средств (легковой автомобиль, мотоцикл, гру-
зовая машина и т.д.), находящихся на праве 
собственности. В данной строке не отражаются 
воздушные и морские суда, суда внутреннего 
плавания, суда плавания «река-море»;

	 в строке 230.02.007 В - государственный номер 
транспортного средства в соответствии с пра-
воудостоверяющими документами;

	 в строке 230.02.007 С-VIN - код или номер ку-
зова транспортного средства в соответствии с 
правоудостоверяющими документами.

ПРОВЕРКА ЗАПОЛНЕНИЯ ФНО
После завершения заполнения можно прове-

рить правильность заполнения формы, нажав на 
кнопку «Проверить заполнение».

СОХРАНЕНИЕ ФНО
Для сохранения формы в «Кабинете налогопла-

тельщика» с целью ее дальнейшего редактирова-
ния и отправки в Налоговый комитет после запол-
нения нажмите на кнопку «Сохранить в КНП».

ПЕЧАТЬ ФНО
Для печати ФНО наведите указатель мыши на 

кнопку «Печать» и выберите вариант печати. В 
«Кабинете налогоплательщика» предусмотрено 
3 варианта печати ФНО:
–	 печать всей ФНО;
–	 печать текущей формы;
–	 печать текущей страницы.

ЖУРНАЛ ФОРМ
Для просмотра сохраненных или отправлен-

ных ФНО в меню «Формы налоговой отчетности» 
выберите пункт «Журнал форм». В журнале форм 
отображается список всех заполненных ФНО и 
фильтр для их поиска.

Для поиска сохраненных форм введите пара-
метры фильтрации и нажмите на кнопку «Найти». 
Для очистки заполненных параметров нажимайте 
на кнопку «Очистить».

В журнале форм вы имеете возможность про-
смотра и печати декларации и уведомления. Для 
просмотра декларации необходимо нажать на 
строку «Просмотр ФНО», открывшуюся деклара-
цию мы имеем возможность распечатать описан-
ным выше способом. 

Для просмотра уведомления соответственно 
нажимаем на строку «Уведомление». Открывшееся 
уведомление можно распечатать или сохранить.

Таким образом, все необходимые средства 
для своевременного исполнения своих нало-
говых обязательств у налогоплательщиков на 
сегодня имеются, и сдача декларации о доходах 
и имуществе становится вопросом не доступно-
сти или осведомленности, а просто дисциплины, 
на которую мы очень рассчитываем.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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К имущественному доходу налогоплательщи-
ков относится прирост стоимости при реализации 
имущества, а также доход, полученный от сдачи в 
аренду имущества лицам, не являющимся налого-
выми агентами. Для государственной регистрации 
индивидуальных предпринимателей не обла-
гаемый индивидуальным подоходным налогом 
размер дохода, подлежащего налогообложению, за 
календарный год для физического лица составляет 
12-кратный минимальный размер заработной пла-
ты (размер МЗП в 2014 году - 19 966 тенге).

Доходом от прироста стоимости при реа-
лизации имущества признается прирост при 
реализации имущества, находящегося на праве 
собственности менее 12 месяцев. Это касается жи-
лых помещений, дачных строений, гаражей, объ-
ектов личного подсобного хозяйства; земельных 
участков и земельных долей, предоставленных 
для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства, дачного 
строительства, под гараж; механических транс-
портных средств и прицепов, подлежащих госу-
дарственной регистрации.

Кроме того, доходом признаются, независимо 
от срока нахождения на праве собственности, 
земельные участки и земельные доли, которые 
предоставлены не под жилые помещения, дачные 
строения, гаражи, объекты личного подсобного 
хозяйства; ценные бумаги, а также доли участия в 
юридическом лице; недвижимое имущество, за ис-
ключением жилых помещений, дачных строений, 
гаражей, объектов личного подсобного хозяйства.

Согласно ст. 180-1 прирост стоимости опреде-
ляется в виде положительной разницы между сто-
имостью реализации и стоимостью приобретения. 
Рассмотрим ситуацию при реализации физическим 
лицом жилого помещения, которое находится на 
праве собственности менее одного года. Гражда-
нин в сентябре 2013 года приобрел квартиру за  
3 млн тенге, а в декабре 2013 года продал за 5 млн. 
Таким образом, был получен доход от реализации 
недвижимого имущества, находящегося на праве 
собственности менее одного года, в сумме 2 млн 
тенге. Исчисление индивидуального подоходного 
налога с имущественного дохода производится 
налогоплательщиком самостоятельно путем приме-
нения 10-процентной ставки. В данном случае это 
делается следующим образом: 2 000 000 х 10%, и 
в итоге сумма налога составит двести тысяч тенге. 

При отсутствии стоимости приобретения в 
случаях, когда физлицо вновь построило инди-
видуальный жилой дом, получило имущество в 
наследство, в качестве благотворительной помощи 
приростом стоимости является положительная 
разница между стоимостью реализации имуще-
ства и рыночной стоимостью на момент возник-
новения права собственности. При этом физлицом 
рыночная стоимость должна быть определена 
не позднее срока представления декларации за 
налоговый период, в котором реализовано такое 
имущество, т.е. до 31 марта. 

К доходам, не облагаемым у источника вы-
платы, относятся прочие доходы. Например, фи-
зическое лицо реализовало квартиру за рубежом 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Изменения в налогообложении 
доходов от реализации недвижимого 
имущества 
Е. Мохов,
пресс-секретарь НД по Карагандинской области

При продаже имущества в случае образования дохода от прироста стоимости (имущественного дохода) в налого-
вую службу по месту жительства необходимо представить декларацию и уплатить индивидуальный подоходный налог.  
31 марта заканчивается срок сдачи декларации по индивидуальному подоходному налогу. Согласно ст. 185 Налогового 
кодекса декларацию должны представить индивидуальные предприниматели; частные нотариусы, адвокаты; физические 
лица, получившие имущественный доход; физические лица, получившие прочие доходы, в т.ч. за пределами Казахстана.

Что же относится к объектам налогообложения и какой порядок обложения доходов от реализации недвижимого 
имущества? 
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независимо от срока нахождения имущества на 
праве собственности и получило доход от приро-
ста стоимости. Такой доход относится к прочим 
доходам физического лица.

Напоминаем, согласно ст. 186 Налогового 
кодекса физические лица должны представить 
декларацию по индивидуальному подоходному 
налогу по форме 240.00 в налоговый орган по месту 
жительства не позднее 31 марта года, следующего 
за отчетным. Произвести уплату необходимо не 
позднее 10 календарных дней после этого срока. 
Если налогоплательщик не представил налоговую 
отчетность в установленный законом срок, то в 
этом случае Кодексом РК об административных 
правонарушениях предусмотрена ответственность 
в виде штрафа в размере пятнадцати месячных 
расчетных показателей.

Следует отметить и налогоплательщикам 
обратить внимание, что к имущественному 
доходу физических лиц относится доход, по-
лученный от сдачи в аренду имущества. Эта 
норма применяется при сдаче физическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в 

аренду имущества, которое не используется в 
предпринимательской деятельности, другому 
физическому лицу, но не индивидуальному 
предпринимателю. Проще говоря, полученный 
при этом доход относится к имущественному 
доходу физических лиц. Декларацию по форме 
240.00 по уплате индивидуального подоходного 
налога физические лица - арендодатели должны 
представить в налоговый орган по месту жи-
тельства также не позднее 31 марта.

Лучше всего это сделать в электронном виде 
через виртуальный «Кабинет налогоплательщи-
ка». Для работы в «Кабинете налогоплательщика» 
необходимо иметь криптографический ключ, кото-
рый выдается удостоверяющим центром Налого-
вого комитета МФ РК. Веб-приложение «Кабинет 
налогоплательщика» доступно по адресу cabinet.
salyk.kz, где размещена инструкция по настройке 
и рекомендации к пользованию.

Времени до окончания срока уплаты осталось 
немного. Заполните декларацию и уплатите налог 
заранее, чтобы избежать применения налоговых и 
административных санкций. 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Вопросы-ответы

В Республике Казахстан 93% ликвидирован-
ных в 2012 году через процедуру банкротства 
предприятий являлись «пустышками», не 
имевшими никакого имущества. Что сделано 
в этом направлении, сколько лжепредприятий 
было ликвидировано уже за январь - август 
(январь - сентябрь)?

В 2013 году через процедуру банкротства 
ликвидирован 1 401 должник, сумма налоговой 
задолженности по ним составила 102,7 млрд 
тенге. Из них 1 260 должников (или 90%) не 
имели активов, сумма списанной налоговой 
задолженности - 90,5 млрд тенге.

Ликвидация лжепредприятий через процедуру 
банкротства не проводится, органами прокурату-
ры в судебном порядке их регистрация в органах 
юстиции признается недействительной.

Какие налоговые поступления от сельских 
субъектов малого и среднего бизнеса должны 
оставаться на местах, а также какой пози-
ции по данному вопросу придерживаются в 
Республике Казахстан?

И сегодня определенные виды налогов не 
только от малых и средних, но и от крупных пред-
приятий целиком поступают в местные бюджеты. 
Это налоги с заработной платы, имущественные 
налоги, акцизы, экологические платежи и т.д. Как 
видно, это достаточно стабильные, неизменчивые 
поступления, не сильно зависящие от внешних 
факторов. Они дают прочную базу местным 
бюджетам, даже когда падают цены на нефть и 
металлы. В этом преимуществе есть и свои ми-
нусы - местные бюджеты слабо коррелируют с 
региональным ростом и нет на местах фискальной 
заинтересованности развивать региональную эко-
номику, ведь налог на прибыль в полном объеме 
уходит в центр. При этом чем слабее местные 
поступления (читай - местная экономика), тем на 
большую сумму поддерживающих трансфертов 
из центра можно претендовать. Решение, каза-
лось бы, на поверхности - оставлять в местных 
бюджетах часть корпоративного подоходного 
налога, но и тут не все просто. КПН субъектов 
крупных предприятий чаще зависит от ситуации 
на внешних рынках, а потому имеет нестабиль-
ную динамику поступления. Также наличие фи-

?

?
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лиалов, смена и перетягивания головных офисов 
крупных компаний несли бы риски для местных 
бюджетов. Кроме того, более десяти лет назад 
уже действовал механизм распределения, когда 
часть КПН оставалась на местах, от которого 
впоследствии отказались ввиду громоздкости и 
нестабильности.

Предложение оставлять в местном бюджете 
налог на прибыль пусть и небольших предпри-
ятий, но зато целиком - это свежий взгляд на 
проблему межбюджетных отношений. Поступле-
ния КПН от «прочей» региональной экономики 
носит более стабильный характер и могли бы 
быть переданы на местный уровень. Это также 
подняло бы заинтересованность в развитии мест-
ной экономики. 

При этом Концепцией новой бюджетной по-
литики, утвержденной Указом Президента РК 
от 26.07.2013 г., предусмотрен вопрос по рассмо-
трению передачи поступлений КПН от данной 
категорий на областной уровень.

Каков объем налоговых платежей, посту-
пивших в бюджет Республики Казахстан по 
итогам 2013 года?

Объем налоговых поступлений в государствен-
ный бюджет за 2013 год составил 4 779 004,4 млн 
тенге, что больше 2012 года на 683 638,1 млн тенге 
(на 16,7%).

Объем налоговых поступлений в Националь-
ный фонд за 2013 год составил 3 396 515,7 млн 
тенге, что меньше 2012 года на 15 415,2 млн тенге 
(на 0,5%).

Есть ли необходимость в отмене ЕЗН 
сегодня в Казахстане? Готовы ли пред-
ложения по введению нового земельного 
налога? И если готовы, то что именно 
они предусматривают?

ЕЗН не отменяется. Вопрос стоял в его рефор-
мировании. ЕЗН - льготный режим, вводился 
для поддержки крестьянских и фермерских 
хозяйств. Но ввиду отсутствия ограничений по 
численности работников, размеру доходов или 
площади земельных участков для применения 
ЕЗН, режим стали применять также и крупные 
хозяйства, которые имеют свыше 10,0 тыс. га 
земли. По итогам совместных консультаций 
с бизнес-сообществом и встреч с аграриями 
последними было предложено лишь ограни-

чить применение данного режима, чтобы им 
не пользовались уж совсем большие хозяйства. 
ЕЗН является паушальным платежом, т.е. он не 
зависит от интенсивности деятельности, по сум-
ме фиксирован и привязан к гектарам, неважно, 
выращивается ли на них продукция или нет. 
Это хорошо для небольших фермеров - не надо 
вести учет, а вместо многочисленных налогов 
платится одним «аккордом» единый земельный 
налог. Но вот для крупных хозяйств это уже 
метод оптимизации налогов, и низкий размер 
ЕЗН в некоторых случаях позволяет держать 
земли про запас, не используя по назначению.

Министр сельского хозяйства РК предла-
гает увеличить налог на земли сельскохо-
зяйственного назначения с одновременным 
восстановлением льгот для фермеров до 
прежнего уровня. Поддерживают ли в НК МФ 
РК данные предложения МСХ?

Да, Министерство сельского хозяйства РК на 
заседаниях рабочей группы ставило вопрос увели-
чения ставки земельного налога. В итоге одобрена 
позиция по увеличению ставки земельного налога 
и платы за пользование земельными участками 
на земли сельскохозяйственного назначения в 
кратном размере.

Все выработанные рабочей группой предложе-
ния вынесены на обсуждение с представителями 
сельхозтоваропроизводителей, а также госорганов.

Какие проблемные вопросы в функциони-
ровании специальных налоговых режимов? 
Ситуация к настоящему моменту.

Уже довольно продолжительный период 
малый бизнес активно применяет специальные 
налоговые режимы. Сегодня в данных режимах 
(патент, упрощенная декларация и др.) занято 
свыше 1,4 млн граждан. Здесь прибыль не счи-
тается, заявляется выручка, с которой платится 
налог 2-3%. Удобно, но расходы на зарплату неку-
да отнести. Наемных работников бывает много, 
растущий фонд оплаты труда не уменьшает налог 
на прибыль, тогда зачем зарплате расти? Отсут-
ствие учета расходов способствует занижению 
доходов, сокрытию реальной зарплаты работни-
ков и неофициальным трудовым отношениям. 
По данным налоговой отчетности заработная 
плата в этом секторе составляет среднем 12-20 
тыс. тенге в месяц и, соответственно, 1-2 тыс. 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

?

?
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тенге пенсионных отчислений. Что это означа-
ет? Низкие пенсионные отчисления - вопрос не 
только завтрашнего дня в виде необеспеченной 
пенсионной жизни, это и сегодня выражается в 
слабой социальной защите, получаемых низких 
социальных страховых выплатах, недоступности 
кредитов и т.д. Поэтому совместно с бизнес-со-
обществом прорабатываются предложения по 
совершенствованию специальных режимов та-
ким образом, чтобы в первую очередь появились 
стимулы по легализации трудовых отношений, 
увеличению официальной заработной платы и, 
соответственно, повышению пенсионных от-
числений.

Казахстанские ученые предлагают устранить 
налог на добавленную стоимость для геолого-
разведочных компаний. Что можно сказать 
по данному вопросу?

Необходимо отметить, что в Налоговом кодек-
се, действовавшем до 2009 года, обороты по реа-
лизации геологоразведочных и геолого-поисковых 
работ освобождались от НДС. 

Однако ввиду неэффективности данной нормы 
для организаций, непосредственно осуществляв-
ших деятельность по добыче полезных ископае-
мых, а также отсутствия понятия геологоразве-
дочных работ и отдельных видов специальных 
работ, что приводило к усложнению налогового 
администрирования, при разработке нового 
Налогового данное положение было исключено.

Вместе с тем в настоящее время недропользо-
ватели сталкиваются с проблемой возврата нако-
пленного НДС из государственного бюджета при 
экспорте сырья, облагаемого по нулевой ставке 
по НДС, т.к. геологоразведочные и геолого-поис-
ковые работы напрямую не связаны с экспортом 
сырья и, соответственно, НДС, отнесенный в 
зачет, по данным работам не подлежит возврату 
из бюджета.

В связи с чем данный вопрос требует решения 
и будет проработан. 

Когда в Казахстане могут быть полностью ис-
ключены наличные расчеты между юридиче-
скими лицами? Известно, что в Республике 
Казахстан вступили в силу законодатель-
ные нормы, в соответствии с которыми 
расчеты «налом» между юридическими 
лицами должны быть до 1 тыс. МРП вместо 
4 тыс. МРП.

Законодательно с 2000 года было установ-
лено ограничение по сумме платежей по граж-
данско-правовой сделке между юридическими 
лицами, осуществляемых в наличном порядке, 
превышающей 4 000-кратный размер МРП  
(6 472 000 тенге - с расчетом МРП 2012 года).

При этом составление протоколов об адми-
нистративном правонарушении за превышение 
пороговой суммы входило в компетенцию ор-
ганов внутренних дел и финансовой полиции, 
рассмотрение административных дел по таким 
правонарушениям находится в подведомствен-
ности судов.

С 2012 года в целях снижения объемов обналичи-
вания денег внесены изменения в законодательство 
Республики Казахстан, устанавливающие снижение 
пороговой суммы наличного расчета между юри-
дическими лицами с 4 000 до 1 000 МРП (1 618 000 
тенге - с расчетом МРП 2012 года), и предоставление 
полномочий налоговым органам составлять протоко-
лы по такой категории правонарушений (вступило в 
действие с 24 сентября 2012 года). 

Вместе с тем с 1 января 2013 года Налоговым 
кодексом установлено ограничение по отнесению 
в зачет суммы НДС по товарам, работам, услугам, 
указанным в счете-фактуре, оплата за налич-
ный расчет которых с учетом НДС превышает  
1 000-кратный размер МРП.

Учитывая, что указанные нововведения на-
правлены на противодействие теневой экономике 
и снижение объемов обналичивания денег, вопрос 
полного исключения наличных расчетов между 
юридическими лицами будет рассматриваться по 
результатам их применения. 

Кроме того, требуется комплексная проработка 
данного вопроса с заинтересованными государ-
ственными органами и бизнес-сообществом.

На какой стадии решения находится вопрос 
по введению обязательной для госслужащих 
сдачи ежегодной налоговой декларации в 
электронном виде?

Проектом закона РК «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам нало-
гообложения» (далее - Закон) были предложены 
соответствующие дополнения в Налоговый кодекс 
относительно обязанности представления государ-
ственными служащими декларации по индивиду-
альному подоходному налогу и имуществу (форма 
230.00) в электронном виде.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

?

?

?
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В ходе рассмотрения проекта закона в Ма-
жилисе Парламента Республики Казахстан вы-
шеуказанные дополнения в Налоговый кодекс 
не были поддержаны депутатами Мажилиса 
Парламента Республики Казахстан, т.к., по мне-
нию депутатов, данная норма нарушает право 
государственных служащих в выборе способа 
представления налоговой отчетности, которое 
предоставлено другим категориям налогопла-
тельщиков, а также переход на электронный 
формат необходимо осуществлять на принципах 
добровольности.

В России одобрили введение авансового пла-
тежа акциза при импорте спирта из Казах-
стана и Беларуси. Между тем казахстанские 
бизнесмены против введения Россией авансо-
вого акциза при импорте спирта из стран 
ТС. Какова позиция Республики Казахстан 
по данному вопросу?

Действительно, ст. 204 Налогового кодекса 
Российской Федерации регламентированы сроки и 
порядок уплаты акциза при совершении операций 
с подакцизными товарами.

При этом авансовый платеж акциза уплачива-
ется не позднее 15-го числа текущего налогового 
периода исходя из общего объема этилового спир-
та, закупка (передача) которого производителями 
алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержа-
щей продукции будет осуществляться в налого-
вом периоде, следующем за текущим налоговым 
периодом.

Вместе с тем в настоящее время Коллегией 
Евразийской экономической комиссии разрабо-
тан проект Соглашения о регулировании дея-
тельности участников алкогольного рынка на 
территориях государств - членов Таможенного 
союза и Единого экономического пространства, 
который в настоящее время проходит процесс 
внутригосударственного согласования. При 
этом необходимо отметить, что данный Про-
ект направлен на урегулирование вопросов, 
связанных с взаимным и равным доступом 
этилового спирта и алкогольной продукции на 
территории государств - членов Таможенного 
союза. 

Слышали заявление о намерении дестиму-
лировать импорт коммерческих партий 
товаров физическими лицами - гражданами 
Казахстана. В чем состоят предложения 

ведомства и когда предполагается их реали-
зация?

Необходимо отметить, что только в китайском 
направлении за 9 месяцев 2013 года физическими 
лицами, не являющимися индивидуальными пред-
принимателями, ввезено коммерческих партий 
товаров на 75 млрд тенге.

В этой связи в целях упорядочения осу-
ществления перевозки физическими лицами, 
не являющимися индивидуальными предпри-
нимателями, коммерческих грузов, стимули-
рования регистрации таких лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей для вов-
лечения их в пенсионную систему и систему 
соцстрахования, а также снижения размеров 
теневой экономики, Планом мероприятий по 
совершенствованию налогового и таможен-
ного администрирования, утвержденным рас-
поряжением Премьер-Министра Республики 
Казахстан, предусмотрено введение сбора за 
право ввоза коммерческих партий товаров и 
(или) реализацию товаров.

Министерством финансов Республики Казах-
стан разработан проект Закона РК «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые законода-
тельные акты Республики Казахстан по вопросам 
совершенствования таможенного администриро-
вания», которым предполагается введение ука-
занного сбора.

В настоящее время данный проект закона 
находится на согласовании в государственных 
органах.

По данным расследования, проводимого меж-
дународным консорциумом журналистов 
(International Consortium of Investihative Jour-
nalists), скрытые капиталы казахстанцев 
были обнаружены в офшорной зоне Британ-
ских Виргинских островов. Что известно 
по данному вопросу? Имеются ли данные у 
ведомства по общему количеству, размерам 
и объемам скрытого капитала казахстанцев 
за рубежом?

В соответствии с положениями налогового 
законодательства Республики Казахстан физи-
ческие и юридические лица обязаны деклари-
ровать доходы, полученные за рубежом, в т.ч. в 
Британских Виргинских островах, и уплачивать 
налоги по данным доходам самостоятельно. В 
случае неотражения указанных доходов в пред-

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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Жамбыл облысында жалпы 43 060 жеке 
кәсіпкер тіркелген болса, 39 767 кәсіпкер арнау
лы салық режимдерін қолданатындар, оның 
ішінде оңайлатылған декларация негізінде арна-
улы салық режимін қолданатындар 14 253 тұлға 
және патент негізінде арнаулы салық режимін 
25 514 жеке кәсіпкер. Жалпы осы арнаулы салық 
режимдерін қолданатын кәсіпкерлерден 2013 
жылдың 9 айында жергілікті бюджетке 899,3 
млн. теңге түсті. Өткен жылдың осы мезгілін-
де 688,8 млн теңге түскен, өсу қарқыны 130,6 
пайызды құрайды.

Облыс көлемінде кәсіпкерлік жұмыспен 
айналысып жатқан жеке тұлғаларға салық заң-
дылықтарын түсіндіру мақсатында 2013 жыл-
дың 9 айында бұқаралық ақпарат құралдарына 
2 мақала, облыс орталығы Тараз қаласында 
орналасқан ірі базарларда 3 рет семинар кеңес
тер «Нұр-Отан» ХДП және «Жас Отан» жастар 
қанаты өкілдерінің қатысуымен өткізілді және 
«Қазақстан Тараз» облыстық телеарнасы тіл-

шілерімен бірігіп «Жеке кәсіпкерлердің тір-
келу тәртібі» жайлы түсініктеме жұмыстары 
сатушы тұлғалармен бірге түсірілді, сонымен 
қатар «Қазақстан Тараз» облыстық телеарна-
сының «Көкейтесті» бағдарламасында «Шағын 
кәсіпкерлік субъектілеріне салық салу» 
тақырыбында тікелей эфирде түсіндірме және 
ақпараттық кеңестер берілді.

Осы жұмыстарды ары қарай жалғастыру 
мақсатында ағымды жылдың қазан айының 
24 жұлдызында «Қазақстан Тараз» облыстық 
телеарнасының «Сіз не дейсіз?» атты бағдарла-
масына Облыстық салық департаментінің бөлім 
басшысы Ғ. Сейдуановтың және Тараз қаласы 
бойынша салық басқармасының бөлім басшысы 
О. Отардың қатысуымен өнер жолында жүрген 
өнер адамдарының салық органдарына жеке 
кәсіпкер ретінде тіркелу жөніндегі сұрақтар 
бойынша сұхбаттасу бағдарламасы ұйымдас
тырылды.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Сіз не дейсіз? 
Жамбыл облысы СД

ставляемых декларациях, действие таких лиц 
рассматривается как уклонение от исполнения 
налоговых обязательств.

При этом следует отметить, что в связи с от-

сутствием соглашений об обмене информацией 
по налоговым вопросам с офшорными юрисдик-
циями отсутствует правовая основа для получения 
информации.



22 ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 3 (175), март 2014 г.

Өнер жолында жүрген тұлғалар осы кеңеске 
қатысып, олардың қойған сұрақтарына Салық 
кодексіне сәйкес нақты жауаптар берілді.

Дара кәсіпкерлерді ҚР заңдылықтарына сәйкес 
мемлекеттік тіркеуге алу салық салуға жататын 
табыстың мөлшерінен асқан жағдайда, жеке тұлға 
үшін күнтізбелік жылдың Республикалық бюджет 
туралы Заңында белгiленген және тиiстi қаржы 
жылының 1 қаңтарында қолданыста болатын 
ең төменгі жалақының 12 еселенген мөлшерін 
құраған (18 660 х 12 = 223 920 теңге) жағдайда 
тіркелуге жататыны ескертілді.

Екіншіден жеке тұлғаны дара кәсiпкер ретiн-
де тiркеу есебiне қоюды салық органы жеке 
кәсiпкерлiк туралы заңдылықтарында көзделген 
тәртiппен кәсiпкерге мемлекеттiк тiркеу туралы 
куәлiк бере отырып жүргiзілетіні және жеке 
тұлғаны жеке кәсіпкер ретінде тiркеу есебiне қою 
жеке тұлғаның кәсіпкерлік жұмысын бастағанға 
дейiн орналасқан жерi бойынша салық органына 
ұсынылған тiркеу есебiне алу туралы өтініші не-
гiзiнде қабылданып, өтінішті алған кезден бастап 
бір жұмыс күні ішінде тiркеу есебiне қойылатыны 
түсіндірілді. 

Шағын бизнес субъектілері салықтарды есеп-
теу және төлеудің, олар бойынша салық есептілігін 
табыс етудің 3 тәртіптің біреуін ғана таңдауға 
құқылы екені айтып өтілді:
1. 	жалпыға бірдей белгіленген тәртіп;
2. 	патент негізіндегі арнаулы салық режимі;
3. 	оңайлатылған декларация негізіндегі арнаулы 

салық режимі.
Патент негізінде арнаулы салық режімін қолда-

ну үшін қызметкерлердің еңбегін пайдаланбайтын 
және жеке кәсіпкерлік нысанында қызметін жүзеге 
асыратындар немесе салық кезеңіндегі табысы Ре-
спубликалық бюджет туралы Заңында белгiленген 
қаржы жылының 1 қаңтарында қолданыста болған  
ең төменгі жалақының 200 еселенген мөлшерi-
нен аспайтын кәсiпкерлер қолданады.Мәселен: 
(18 660 х 200 = 3 732 000) теңгеден табыс көздері 
аспайтындар.

Патент негізінде арнаулы салық режімін қол-
данудың салық кезеңі күнтізбелік жыл болып 
табылатыны немесе 1 айдан 12 ай аралығында 
патент алатындығы ескертілді. 

Патент құнына жеке табыс салығының (төлем 
көзінен ұсталатын жеке табыс салығынан басқа), 
әлеуметтік салық, міндетті зейнетақы жарналары 

мен әлеуметтік аударымдар сомасы төленуге жа-
татындары қосылады.

Көрсетілген табыс көзінен 2 пайыз мөлшерін-
де салық сомалары есептеліп, одан жеке табыс 
салығы мен әлеуметтік салық төленетіні және 
есептелген соманың 1/2 бөлігінен жеке табыс 
салығы және әлеуметтік аударымдар шегеріліп, 
есептелген соманың 1/2 бөлігінен әлеуметтік са-
лық бюджетке төленеді. 

Егерде патенттi қолданылу мерзiмi өткенге 
дейiн кәсiпкерлiк қызмет тоқтатылған кезде, кәсiп-
кер iс-әрекетке қабiлетсiз деп танылған жағдайды 
қоспағанда, салықтардың төленген сомасы қайта-
рылуға және қайта есептеуге жатпайды. 

Оңайлатылған декларация негізіндегі арнаулы 
салық режимін қолдану, дара кәсіпкерлердің өзін 
қоса алғанда, қызметкерлердің шекті орташа саны 
салық кезеңі ішінде 25 адамнан және салық кезеңін-
де табыс көлемі 10 000,0 мың теңгеден аспайтындар 
оңайлатылған декларация негізіндегі арнаулы са-
лық режимін қолданады. Салық кезеңі күнтізбелік 
тоқсан болып табылады. 

Салықтарды оңайлатылған декларация негізін-
де есептеу салық төлеушінің салық салу табыс 
көзінің 3 пайызы мөлшерінде дербес есептейді.

Салық төлеуші орналасқан жері бойынша 
салық органына есепті салық кезеңінен кейінгі 
екінші айдың 15-інен кешіктірілмей табыс етеді 
және оңайлатылған декларация бойынша есеп-
телген салықтарды бюджетке төлеу немесе жеке 
табыс салығы мен әлеуметтік салықты есепті 
салық кезеңінен кейінгі екінші айдың 25-інен 
кешіктірмей төлейді.

Сұхбаттасу жұмыстарын қорытындылай келе, 
өнер жолында жүрген өнер адамдарына осы қыз
метте өз әріптестерінің салық органдарына тір-
келіп салық төлеп жатқандығы жөнінде қысқаша 
мәліметтер айтылды.

Салық төлеушілер арасында түсіндірме және 
салықтық әкімшіліктендіру жұмыстарының 
нәтижесінде Жамбыл облысында 01.10.2013 
жылға қараған мәлімет бойынша тек барлық 
тіркелген жеке кәсіпкерлер саны 43 060 тұлға 
болса, ағымды жылдың басынан 9 айда 5430 
жеке кәсіпкер тіркелген. Ал тіркелген кәсіпкер-
лер арасында өнер саласы бойынша 255 салық 
төлеуші тіркеу есебінде тұр, олардан 2013 жыл-
дың 9 айында бюджет қазынасына түскен салық 
көлемі 32 704,2 мың теңгені құрайды. 

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ
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24 января 2014 года по адресу г. Усть-Камено-
горск, ул. Казахстан, 55 состоялся семинар Нало-
гового департамента по Восточно-Казахстанской 
области по изменениям в налоговом законодатель-
стве на 2014 год и основных направлениях работы 
налоговых органов.

Участие в работе семинара приняли работники 
Налогового департамента по Восточно-Казах-
станской области и Налогового управления по 
г. Усть-Каменогорску, представители государ-
ственных органов, представители ассоциаций, 
объединений, налогоплательщики в количестве 
566 человек.

Открыл семинар и выступил руководитель На-
логового департамента по ВКО Сарсембаев  Т.К., 
ознакомив присутствующих с итогами работы 
налоговых органов по Восточно-Казахстанской 
области за 2013 год и основных направлениях в 
работе налоговых органов на текущий год.

Далее с докладами выступили:
- 	 Беркутова Г.А. Ознакомила присутствую-

щих с основными изменениями по корпора-

тивному подоходному налогу, социальному и 
индивидуальному налогам, по международ-
ному налогообложению и недропользованию, 
налоговому администрированию. 

- 	 Колмыкпаев Т.М. Ознакомил присутствую-
щих по изменениям и дополнениям по налогу 

на добавленную стоимость, НДС 
на импорт в рамках ТС, а также 
по акцизам.
- Сейльханова Р.Ш. Ознакомила 
присутствующих с основными 
изменениями в Налоговом кодек-
се касательно непроизводствен-
ных платежей и специальных на-
логовых режимов для субъектов 
малого бизнеса. Основные изме-
нения в части расчета предель-
ного дохода по СНР на основе 
патента и упрощенной деклара-
ции, по налоговым периодам. По 
непроизводственным платежам, 
касательно местных налогов 
(земельный, имущественный и 
транспортный налоги). По изме-

нения проведения проверок СМП, применения 
ККМ и POS-терминалов. 
В ходе обсуждения был задан ряд вопросов, на 

которые были даны ответы.
Далее работа по предоставлению ответов на 

вопросы налогоплательщиков продолжилась в 
шести секторах (корпоративный подоходный на-
лог, индивидуальный подоходный и социальный 
налоги, налогообложение недропользователей и 
международное налогообложение, специальные 
налоговые режимы, непроизводственные пла-
тежи, НДС, НДС в рамках Таможенного союза, 
налоговые услуги, акциз и взыскание налоговой 
задолженности).

В завершение семинара были распространены 
брошюры, памятки, буклеты.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

 Семинар по изменениям в налоговом  
законодательстве на 2014 год и основных  

направлениях работы налоговых органов
НД по ВКО
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В этом году Глава государства в Послании 
«Казахстанский путь - 2050: Единая цель, единые 
интересы, единое будущее» отметил, что новый 
этап казахстанского пути - это новые задачи укре-
пления экономики, повышения благосостояния 
народа. В современном мире это коренной вопрос 
социально-экономической модернизации.

Налоговая система считается одним из ключе-
вых звеньев обеспечения стабильного функциони-
рования финансовой системы страны.

В 2013 году Налоговым департаментом по Ал-
матинской области была проведена определенная 
работа в части поступления и пополнения доход-
ной части бюджета.

Прогноз по доходам государственного бюджета, 
входящим в компетенцию НК МФ РК, выполнен на 
110,3%, при прогнозе 149 312 млн тенге поступило 
164 708 млн тенге, или сверх плана поступило  
15 395 млн тенге. 

Прирост по сравнению с прошлым годом со-
ставил 25 888 млн тенге, или 118,6%.

Прогноз по республиканскому бюджету обе-
спечен на 100,7%, при плане 77 493 млн тенге по-
ступило 78 001 млн тенге, сверх плана поступило 
508 млн тенге.

Прирост по сравнению с прошлым годом со-
ставил 15 776 млн тенге, или 125,4%.

Прогноз по местному бюджету обеспечен 
на 120,7% при плане 71 819 млн тенге поступило  
86 706 млн тенге, сверх плана поступило 14 887 
млн тенге.

Прирост по сравнению с прошлым годом со-
ставил 10 112 млн тенге, или 113,2%.

Из запланированных 96 кодов бюджетной 
классификации, в компетенции НК МФ РК за 
2013 год по республиканскому бюджету не ис-
полнены 5 из 39 КБК, по местному исполнены 
все 57 кодов.

Наибольший рост поступлений достигнут по 
корпоративному подоходному налогу - на 6 490 
млн тенге, налогу на добавленную стоимость - на 
4 429 млн тенге, акцизам на табачные изделия - на 
3 227 млн тенге, индивидуальному подоходному 

налогу - на 2 129 млн тенге, налогу на имущество 
юридических лиц - 1 846 млн тенге, социальному 
налогу - на 1 468 млн тенге.

При этом наибольший удельный вес в структу-
ре поступлений приходится на следующие отрасли 
экономики:
•	 Обрабатывающая промышленность - 51,1%;

Основными плательщиками являются ТОО 
«Филип Моррис Казахстан» и ТОО «ДжейТи Ай 
Казахстан», крупные производители табачной 
продукции в республике. 

В истекшем году от данных предприятий по-
ступило акцизов по товарам внутреннего произ-
водства 29 079 млн тенге (ТОО «Филип Моррис 
Казахстан», - 16 668 млн тенге, ТОО «ДжейТи Ай 
Казахстан» - 12 411 млн тенге) и акцизов по импор-
тируемым в рамках Таможенного союза табачным 
изделиям 6 924 млн тенге (ТОО «Филип Моррис 
Казахстан» - 3 170 млн тенге, ТОО «ДжейТи Ай 
Казахстан» - 3 754 млн тенге).

Рост поступлений по акцизам на табачные из-
делия в основном достигнут за счет увеличения 
ставки на 24%.

В связи с принятыми мерами по борьбе с ку-
рением: запретом на курение в общественных ме-
стах, введенном 9 октября 2009 года, и постановле-
нием премьером-министра, изданным в сентябре 
2009 года, об обязательном указании сведений о 
составе табачных изделий, производство было 
снижено по сравнению с 2012 годом на 1 018,7 
млн кур. ед., или на 5% (в 2013 году произведено 
20 271,9 млн кур. ед.). 

Кроме того, по отрасли «Оптовая и розничная 
торговля» удельный вес в общем поступлении 
составляет 8,2%;
•	 Строительство - 8,2%;
•	 Транспорт и складирование - 5,9%;
•	 Образование - 3,6%.

В сравнении с прошлым годом наблюдается 
рост поступлений на 25 888 млн тенге, или на 
18,6% (за 2012 год поступило 138 820 млн тенге, 
за 2013 год - 164 708 млн тенге), по следующим 
видам деятельности:

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Исполнение плана поступлений доходов  
Алматинской области за 2013 год
А. Жолдыбек,
руководитель НД по Алматинской области
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•	 Строительство - на 72,8% (в т.г. поступило  
13 492 млн тенге);

•	 Электроснабжение, подача газа, пара и воз-
душное кондиционирование - на 50,8% (в т.г. 
поступило 3 244 млн тенге);

•	 Финансовая и страховая деятельность - на 50,1% 
(в т.г. поступило 2 047 млн тенге);

•	 Оптовая и розничная торговля - на 32,3% (в т.г. 
поступило 13 566 млн тенге);

•	 Профессиональная, научная и техническая 
деятельность - на 24,3% (в т.г. поступило 3 698 
млн тенге);

•	 Обрабатывающая промышленность - на 14,5% 
(в т.г. поступило 84 124 млн тенге);

•	 Горнодобывающая промышленность и раз-
работка карьеров - на 13,1% (в т.г. поступило  
1 251 млн тенге).
Увеличение налоговых поступлений обуслов-

лено ростом:
- 	 объемов промышленной продукции на 52 450 

млн тенге, или на 102,4%;
- 	 объемов валовой продукции сельского хозяй-

ства на 43 288,4 млн тенге, или на 113,9%;
- 	 среднемесячной заработной платы на 4 639 

тенге, или на 106,1%.
Налоговыми органами области для обеспечения 

полного и качественного выполнения прогноза по 
доходам в бюджет в течение года принимались 
все механизмы налогового администрирования, 
отработка всех мероприятий, по плану изыскания 
дополнительных резервов поступления доходов в 
республиканский бюджет на 2013 год.

Проведены переговоры с крупными налогоплатель-
щиками по вопросу увеличения авансовых платежей 
по КПН в соответствии с налогооблагаемой базой. 

В результате в 2013 году изыскано дополнитель-
ных резервов в республиканский бюджет 5 001 млн 
тенге по следующим основным видам налогов:
- 	 корпоративный подоходный налог - 2 371,4 

млн тенге за счет проведения камерального 
контроля, мониторинга авансовых платежей, 
налоговых проверок;

- 	 налог на добавленную стоимость - 2 278,2 млн 
тенге за счет проведения камерального контро-
ля, обработки контрагентов лжепредприятий;

- 	 НДС на товары Таможенного союза - 328,8 млн 
тенге за счет проведения камерального контро-
ля ФНО.
Налоговым департаментом разработан ряд  

мероприятий по изысканию дополнительных ре-
зервов, качественного и своевременного оказания 
налоговых услуг на текущий год. 

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Меморандум «О сотрудничестве  
по повышению качества государственных  

услуг и усилению борьбы с коррупцией»
НД по ЮКО

По инициативе Налогового департамента по Южно-Казахстанской области заключен совместный меморандум  
Южно-Казахстанским филиалом партии «Нур Отан», правоохранительными, государственными и другими обществен-
ными организациями.

5 февраля 2014 года в здании областного нало-
гового департамента с участием представителей 
СМИ организован круглый стол, посвященный 
заключению меморандума «О сотрудничестве по 
повышению качества государственных услуг и 
усилению борьбы с коррупцией».

Круглый стол проведен совместно с Южно-Ка-
захстанским филиалом партии «Нур Отан», Про-
куратурой Южно-Казахстанской области, Депар-
таментом Комитета национальной безопасности 
Республики Казахстан по Южно-Казахстанской 

области, Департаментом по борьбе с экономической 
и коррупционной преступностью по Южно-Казах-
станской области, Департаментом внутренных дел 
по Южно-Казахстанской области, Департаментом 
таможенного контроля по Южно-Казахстанской 
области, Агентством по государственной службе 
Республики Казахстан по Южно-Казахстанской 
области, Департаментом юстиции по Южно-Казах-
станской области, Комитетом уголовно-исполни-
тельной системы по Южно-Казахстанской области, 
Департаментом по чрезвычайным ситуациям по 
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Южно-Казахстанской области, Управлением коми-
тета по правовой статистике и специальным учетам 
по Южно-Казахстанской области, Южно-Казах-
станской областной Палаты предпринимателей, Ко-
митетом метрологии и технической сертификации 
по Южно-Казахстанской области и представителем 
Ревизионной комиссии по Южно-Казахстанской 
области.

С вступительным словом выступил руково-
дитель налогового департамента по Южно-Ка-
захстанской области Алтынсары Дуйсенбекович 
Умбиталиев, который рассказал о проводимой 
государственной политике в части повышения 
качества государственных услуг, а также о необ-
ходимости усиления совместной работы по борьбе 
с коррупцией всех государственных органов. В 
докладе обращено внимание на работу обществен-
ной комиссии по вопросам борьбы с коррупцией и 
соблюдения служебной этики, и о рассмотрении 
фактов правонарушений, допущенных работни-
ками налоговой службы.

Также вкратце ознакомил присуствующих со 
Стратегией развития органов налоговой службы 
и Стратегией борьбы с коррупцией в налоговых 
органах, направленные на устранение условий, 
способствующих совершению коррупционных 
правонарушений и преступлений. Рассказал о 
плане мероприятий по борьбе с коррупцией, 
которая направлена на улучшение качества 
оказываемых государственных услуг путем 
регламентации действий работников налоговых 
органов области при оказании государственных 
услуг налогоплательщикам, исключения бюро-
кратических проволочек.

Отмечено, что налоговым департаментом и 
территориальными налоговыми управлениями 
по Южно-Казахстанской области за 12 месяцев 
2013 года проведена определенная работа по 
профилактике и недопущению коррупционных 
правонарушений и преступлений. Так, в целях 
разъяснения налогоплательщикам действующего 
законодательства и нормативных правовых актов 
Республики Казахстан налоговыми органами про-
ведены 1 069 мероприятий.

Для удобства налогоплательщиков и миними-
зации контактов с налоговыми органами во всех 
сельких округах установлены терминалы для 
сдачи налоговых отчетов.

Однако «несмотря на то, что по итогам 2013 года 
налоговыми органами проведена хорошая работа 
и налоговые поступление выполнены сверх плана, 

все еще имеются недостатки в работе», отметил 
А. Умбиталиев.

Далее выступил первый заместитель предсе-
дателя филиала партии «Нур Отан» по Южно-Ка-
захстанской области А. Мамытбеков, который 
отметил, что на сегодняшний день во всех госу-
дарственных органах ведется большая работа по 
борьбе с коррупцией. Также было отмечено, что 
налоговыми органами области ведется активная 
работа по недопущению фактов коррупции и что 
со стороны партии «Нур Отан» ведется стабиль-
ная работа по партийному контролю в налоговых 
органах. 

В своем выступлении руководитель департа-
мента по борьбе с экономической и коррупционной 
преступностью по ЮКО С. Еримбетов обратил 
внимание участников на то, что органы налого-
вой службы и финансовой полиции осуществля-
ют совместную деятельность в соответствии с 
принятым финансовой полицией и Налоговым 
департаментом по ЮКО Планом мероприятий по 
противодействию коррупции.

Также он отметил, что частные лица и госу-
дарственные служащие, совершившие админи-
стративные или коррупционные преступления, 
одинаково несут ответственность согласно Закону 
РК «О борьбе с коррупцией».

Руководитель департамента по делам государ-
ственной службы по ЮКО Б. Бекжанов в своем 
выступлении отметил, что в будущем для каче-
ственного снижения коррупции в государствен-
ных органах необходимо создать высокопрофесио
нальный кадровый резерв. 

В заключение участники круглого стола еди-
ногласно подписали меморандум.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ККА
Óòâåðæäåí

ïðèêàçîì Ìèíèñòðà ôèíàíñîâ ÐÊ îò 30.12.2008 ã. ¹ 635

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÐÅÅÑÒÐ ÊÎÍÒÐÎËÜÍÎ-ÊÀÑÑÎÂÛÕ ÌÀØÈÍ  
(ñ äîïîëíåíèÿìè ïî ñîñòîÿíèþ íà 12.08.2013 ã.)

	 1.	 CASIO FE-80G RF
	 2.	 CASIO FE-700 RF
	 3.	 DATECS MP-500
	 4.	 ISM 3000 RF
	 5.	 KVARK.HCR-3SRF
	 6.	 KVARKTCCR2000RF
	 7.	 MICROS 8700 HRSF
	 8.	 SAMSUNG ER-250 RF
	 9.	 SAMSUNG ER-4615 RF
	 10.	 SHARP ER-A 250 RF
	 11.	 AMC 100 Ф
	 12.	 АРКУС-КАСБИ01 Ф
	 13.	 АСТРА-100 Ф
	 14.	 АСТРА-200 Ф
	 15.	 ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 КФ
	 16.	 ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
	 17.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 КФ
	 18.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
	 19.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 КФ
	 20.	 КАРАТ-КОЛИБРИ MF
	 21.	 КАРАТ М 5
	 22.	 КАСБИ-02 Ф
	 23.	 КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
	 24.	 ГЕЛИОС-004Ф-АГ
	 25.	 МЕБИУС 8 Ф
	 26.	 МЕРКУРИЙ 111 Ф
	 27.	 МЕРКУРИЙ 112 Ф
	 28.	 МЕРКУРИЙ 115 Ф
	 29.	 МИКРО-101 Ф
	 30.	 МИКРО-103 Ф
	 31.	 МИКРО-104 Ф
	 32.	 МИКРО-105 Ф
	 33.	 МИКРО-2001 Ф
	 34.	 МИНИКА 1101 Ф
	 35.	 МИНИКА 1102 Ф
	 36.	 ОКА 102 Ф
	 37.	 ОКА 190 Ф
	 38.	 ОКА 500.0-01 Ф
	 39.	 ОКА 501.0-02 Ф
	 40.	 ОКА 500.0-03 Ф
	 41.	 ОКА 500.0-05 Ф
	 42.	 ОКА 2000 Ф
	 43.	 РАДА-Ф
	 44.	 ШТРИХ-М 850 Ф
	 45.	 ЭКР 2101.1 Ф
	 46.	 ЭКР 2102 Ф
	 47.	 ЭКР 3102 Ф
	 48.	 ЭЛВЕС 01-01 Ф
	 49.	 ЭЛВЕС 01-02 Ф
	 50.	 ЭЛВЕС 01-03 Ф
	 51.	 ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
	 52.	 ЭЛИТ-МИНИ-Ф
	 53.	 ЭЛИТ-МОБИЛ
	 54.	 БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-	 	
	 	 офисным филиальным приложением Cashier 	
	 	 System (версия 9.06 DO)
	 55.	 БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
	 56.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс»  
	 	 (версия 1.5.8.1)»

Наименование  
контрольно-кассовых машин  

с фискальной памятью

№ 
п/п 	 57.	 Комплекс, состоящий из БКС «Операционный 	

	 	 день банка», модулей «Кредиты», «Депозиты» 	
	 	 и системы «Быстрые переводы/быстрая 	 	
	 	 выручка» (версия 1.6)
	 58.	 ТРII (версия 10.1)
	 59.	 FunChip (версия 3.21)
	 60.	 TRANSMASTER (версия 2.31)
	 61.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 3.4)
	 62.	 Единый платежный комплекс I-Payment 	 	
	 	 (версия 1.0)
	 63.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000» 	
	 	 (версия 5.0)
	 64.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
	 65.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS 	
	 	 DOS и Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)
	 66.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.44)
	 67.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.1)
	 68.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 «Ва-Банк» (версия 5.0)
	 69.	 Интегрированная банковская система 	 	
	 	 «БИСквит» (версия 4.1а)
	 70.	 Автоматизированная банковская информаци- 
	 	 онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)
	 71.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Retail (версия 5.10.068.16)
	 72.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.048.2)
	 73.	 Автоматизированная система розничного 	
	 	 бизнеса «Аманат-Почта» (версия 5.10)
	 74.	 ШТРИХ-ФР-Ф-КZ
	 75.	 ШТРИХ-МИКРО-KZФ
	 76.	 СПАРК-617ТФKZ
	 77.	 ПРИМ-07ФKZ
	 78.	 ЭЛИТ-МИКРО KZ
	 79.	 ОКА 600Ф KZ (версия 1)
	 80.	 ОКА ПФ KZ (версия 2)
	 81.	 MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
	 82.	 ОРИОН-100ФKZ
	 83.	 МЕРКУРИЙ 114.1 Ф KZ (версия 03)
	 84.	 ПРИМ 21 KZ
	 85.	 МЕРКУРИЙ 130 Ф KZ (версия 130KZ 037)
	 86.	 МЕРКУРИЙ 120 Ф KZ (версия KAZ 120)
	 87.	 Фортуна СК 05
	 88.	 Информационная система управления 	 	
	 	 банковской деятельностью «Новая Афина»
	 89.	 АМС 200 Ф KZ (версия ПО vl 0.5 KZ 	 	
	 	 KC29D8 Республика Казахстан)
	 90.	 ОКА МФ KZ (версия ККМ 01;  
	 	 версия ПО 11.03)
	 91.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 5.5)
	 92.	 Компьютерная система «Colvir»  
	 	 (версия CBS-2)
	 93.	 Банковская компьютерная система «SCORE» 	
	 	 (версия 1.8.2)
	 94.	 ЭКР 3110 ФKZ (версия 979-00)
	 95.	 ЭКР 3110.03 ФKZ (версия 970-00)
	 96.	 Феликс РФ KZ (версия 230-01)
	 97.	 АТРОН 104Ф KZ (версия 01)
	 98.	 NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ  
	 	 (версия 2.89)

	 99.	 Меркурий-180ФKZ  
	 	 (версия 180RV 1 -1.hex 20-704)
	100.	 RS-Bank V.6
	101.	 TranzWare (версия TWO 4.*, TWCMS 4.*)
	102.	 XprеssSolutions 2.x
	103.	 Альфа-400 ФKZ
	104.	 Мальва FKZ
	105.	 IXORA
	106.	 ПОРТ MP-55L ФKZ (версия В.18.71)
	107.	 ПОРТ МР-55В ФKZ (версия В.18.51)
	108.	 ПОРТ DP-50 ФKZ (версия В.18.41)
	109.	 ПОРТ FP-300 ФKZ (версия 1.00KZ)
	110.	 ПОРТ FP-550 ФKZ (версия 1.00KZ)
	111.	 ПОРТ FP-1000 ФKZ (версия 1.00KZ)
	112.	 Информационная Банковская  
	 	 Система - Clevisbank
	113.	 ОСТ-Сервер
	114.	 ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
	115.	 Aypa-01ФР-KZ (версия 3.0.633)
	116.	 PayVKP - 80KZ» (версия 664)
	117.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей населения «Авангард 	
	 	 Plat» (версия 1.0)
	118.	 Компьютерная система «Программный 	 	
	 	 фискализатор»
	119.	 Компьютерная система «ОСМП - Казахстан» 	
	 	 (версия 1.0)
	120.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей «Astana-Plat»  
	 	 (версия 2.0)
	121.	 ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
	122.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
	123.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
	124.	 Компьютерная система «Таулинк»  
	 	 (версия VI)
	125.	 Меркурий 115 ФKZ (версия 115KZ010)
	126.	 МИНИКА 1105 Ф транспортная  
	 	 (версия 720-00)
	127.	 Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	128.	 Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	129.	 Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	130.	 АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
	131.	 ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
	132.	 Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
	133.	 Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
	134.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
	135.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
	136.	 Компьютерная система «Quickpay»  
	 	 (версия 1.0)
	137.	 Компьютерная система «AnyWay»  
	 	 (версия 1.1.30.11.77)
	138.	 Аура-02ФP-KZ
	139.	 Компьютерная система «Colvir Banking 	 	
	 	 System 3.x (CBS-3)»
	140.	 MINI-T51.12KZ
	141.	 MINI-T61.12KZ
	142. 	 Компьютерная система «Mobius»
	143. 	 ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
	144. 	 ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
	145. 	 ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
	146. 	 Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
	147. 	 Автоматизированная банковская  
	 	 информационная система «ВА - Банк»  
	 	 (версия 6.0)
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